



ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE NO INTUITO DE ATENDER NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADOS E DEMAIS INTERESSADOS EM PARTICIPAÇÃO.**

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da data de assinatura do contrato, na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.5. A licitação será **EXCLUSIVA** para ME/EPP, com exceção do item **PAPEL OFÍCIO**.

1.6. O processo será organizado e gerenciado pela Prefeitura Municipal de Condado, tendo como órgãos participantes os Fundos Municipais de Saúde, Educação e Desenvolvimento Social.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Subcontratação

4.1. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.2. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

Modelo de execução do objeto

Condições de Entrega

4.3. O prazo de entrega dos bens é de 5 dias corridos, contados da emissão da ordem de fornecimento, conforme a necessidade da Administração.

4.4. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 2 (dois) dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

Modelo de Gestão do Contrato



4.5. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

4.6. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

4.7. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

4.8. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

4.9. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

Fiscalização

4.10. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

Fiscalização Técnica

4.11. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

4.11.1. O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º)

4.11.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção.

4.11.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

4.11.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

4.11.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

Fiscalização Administrativa

4.12. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de



apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

4.12.1. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência;

Gestor do Contrato

4.13. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

4.14. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

4.15. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

4.16. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

4.17. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

5. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

Recebimento

5.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

5.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

5.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.



5.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

5.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

5.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

5.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

5.8. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- 5.8.1. o prazo de validade;
- 5.8.2. a data da emissão;
- 5.8.3. os dados do contrato e do órgão contratante;
- 5.8.4. o período respectivo de execução do contrato;
- 5.8.5. o valor a pagar; e
- 5.8.6. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

Prazo de pagamento

5.9. O pagamento será feito à CONTRATADA, diretamente pela CONTRATANTE, mediante a apresentação de nota fiscal e fatura discriminativa referentes à realização dos serviços, devidamente atestada pelo servidor competente, no prazo de até 30 (trinta) dias.

5.10. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

Forma de pagamento

5.11. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

5.12. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

5.13. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

5.14. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por



meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

6. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

6.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo menor preço.

Forma de fornecimento

6.2. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação

6.3. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

6.4. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

6.5. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

6.6. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

6.7. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

6.8. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

6.9. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

6.10. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

6.11. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

6.12. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);



6.13. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

6.14. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual e Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

Qualificação Econômico-Financeira

6.15. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

6.16. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

6.16.1. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

6.16.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

6.16.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

6.17. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

Qualificação Técnica

6.18. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

6.18.1. O fornecedor disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

7. DA EXCLUSIVIDADE DA LICITAÇÃO PARA ME/EPP, SALVO O ITEM 99

7.1. Com o escopo de concretizar as políticas públicas esculpidas na Constituição Federal de 1988, a Lei Complementar nº. 147/14 trouxe significativas alterações ao texto do Estatuto das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte destacando-se, dentre elas, a **obrigatoriedade** de a Administração Pública conferir o tratamento diferenciado e favorecido nas licitações públicas a essas categorias com o fim de promover o desenvolvimento econômico e social, a ampliação da eficiência das políticas públicas e o incentivo à inovação tecnológica.

7.2. As hipóteses para a consecução desse desiderato estão previstas no art. 48 da LC nº 123/2006, nos seguintes termos:



Art. 48. Para o cumprimento do disposto no art. 47 desta Lei Complementar, a administração pública: (Redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 2014)

I - deverá realizar processo licitatório destinado exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo valor seja de até R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais); (Redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 2014)

II - poderá, em relação aos processos licitatórios destinados à aquisição de obras e serviços, exigir dos licitantes a subcontratação de microempresa ou empresa de pequeno porte; (Redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 2014)

III - deverá estabelecer, em certames para aquisição de bens de natureza divisível, cota de até 25% (vinte e cinco por cento) do objeto para a contratação de microempresas e empresas de pequeno porte. (Redação dada pela Lei Complementar nº 147, de 2014) (grifos acrescidos)

7.3. No caso em questão, os itens licitados estão com valores abaixo de R\$ 80.000,00 (oitenta mil reais), reclamando a aplicação do benefício a que se refere o art. 48 supracitado.

7.4. Para os itens com valor superior ao referenciado, foi estabelecida cota de 20% para ME/EPP, atendendo aos comandos legais.

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADES	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	486056	ALMOFADA PARA CARIMBO NA COR AZUL PRETA E VERMELHA	UNIDADES	113	R\$ 7,26	R\$ 820,38
02	412450	BANDEJA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA, EM ACRILICO, NA COR TRANSPARENTE.	UNIDADES	280	R\$ 41,74	R\$ 11.687,20
03	625374	BASTÃO DE COLA SILICONE FINO 7.4MM X30.0CM (QUILOGRAMAS)	QUILOGRAMAS	195	R\$ 44,73	R\$ 8.722,35
04	625374	BASTÃO DE COLA SILICONE GROSSO 11MM X30.0CM EMBALAGEM CONTENDO 1 QUILOGRAMA	QUILOGRAMAS	45	R\$ 44,92	R\$ 2.021,40
05	234354	BATERIA DURACEL 9VOLTS	UNIDADES	62	R\$ 8,73	R\$ 541,26
06	411291	BATERIA PARA GLICOSÍMETRO 2032	UNIDADES	50	R\$ 9,87	R\$ 493,50
07	626162	BLOCO ADESIVO PARA RECADO, 76MM X 102MM - BLOCO C/100	UNIDADES	436	R\$ 12,61	R\$ 5.497,96



		FOLHAS				
08	602198	BALÃO DE FESTA EM LATEX, PACOTE C/ 50 UND, CORES VARIADAS.	PACOTES	260	R\$ 12,67	R\$ 3.294,20
09	480257	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO	UNIDADES	150	R\$ 136,71	R\$ 20.506,50
10	324375	BORRACHA EM LÁTEX NATURAL P/ LÁPIS GRAFITE, MACIA, TIPO PONTEIRA, NA COR BRANCA (CX C/ 50 UND)	CAIXAS	145	R\$ 27,75	R\$ 4.023,75
11	622875	CADERNO CAPA DURA, 96 FLS.	UNIDADES	765	R\$ 18,15	R\$ 13.884,75
12	280125	CADERNO GRANDE DE ARAME COM 200 FLS.	UNIDADES	535	R\$ 25,16	R\$ 13.460,60
13	622662	CAIXA P/ ARQUIVO MORTO PARA DOCUMENTOS APROX. 350X130X250MM, EM POLIONDA, NA COR AZUL.	UNIDADES	2013	R\$ 3,79	R\$ 7.629,27
14	610264	CALCULADORA ELETRONICA PORTÁTIL, CAPACIDADE 12 (DOZE) DÍGITOS, COM AS 04 (QUATRO) OPERAÇÕES BÁSICAS, RAIZ QUADRADA, PORCENTAGEM, CORREÇÃO PARCIAL E TOTAL.	UNIDADES	322	R\$ 17,15	R\$ 5.522,30
15	461461	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7MM PONTA FINA E ESCRITA MACIA, NAS CORES AZUL, PRETA E VERMELHA (CX C/50 UNIDADES)	CAIXAS	182	R\$ 30,61	R\$ 5.571,02
16	369942	CAPA DE PAPEL COM JANELA PARA CDS	UNIDADES	220	R\$ 0,77	R\$ 169,40
17	405630	CD- RW 700 MB	UNIDADES	100	R\$ 1,55	R\$ 155,00
18	271776	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 2/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 100 UND.	CAIXAS	920	R\$ 3,38	R\$ 3.109,60
19	271777	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 3/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 500UND.	CAIXAS	801	R\$ 5,35	R\$ 4.285,35
20	271778	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 4/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM.	CAIXAS	792	R\$ 3,48	R\$ 2.756,16



		EMBALAGEM C/ 100 UND.				
21	298737	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 6/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 50 UND.	CAIXAS	530	R\$ 3,98	R\$ 2.109,40
22	359824	COLA PANO	UNIDADES	318	R\$ 4,78	R\$ 1.520,04
23	435080	COLA BRANCA LÍQUIDA, FRASCO COM 40GR, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA.	UNIDADES	960	R\$ 4,05	R\$ 3.888,00
24	435080	COLA BRANCA LÍQUIDA, FRASCO COM 500GR, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA	UNIDADES	2640	R\$ 5,20	R\$ 13.728,00
25	358276	COLA DE CONTATO MULTIUSO. COMPOSIÇÃO: BORRACHA, RESINAS SINTÉTICAS, SOLVENTES ALIFÁTICOS E AROMÁTICOS. BISNAGA C/ 75 GR.	UNIDADES	285	R\$ 7,35	R\$ 2.094,75
26	449827	COLA PARA ISOPOR LÍQUIDA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA. EMBALAGEM COM 500 GR.	UNIDADES	292	R\$ 7,80	R\$ 2.277,60
27	620161	CORDAO BARBANTE FIO DE SISAL	ROLOS	77	R\$ 17,04	R\$ 1.312,08
28	486422	CORDÃO FITILHO - FITILHO PLÁSTICOPOLIPROPILENO VIRGEM - (ROLO C/710 METROS)	ROLOS	81	R\$ 11,29	R\$ 914,49
29	611556	CORDAO, BARBANTE DE ALGODÃO BRANCO - 400GR - 6 FIOS, ROLO C/310M	ROLOS	101	R\$ 12,00	R\$ 1.212,00
30	617574	CORDAO, RABO DE RATO, 100% POLIESTER, 2 - 3 MM, PRETO, (ROLO C/50 METROS)	ROLOS	95	R\$ 10,60	R\$ 1.007,00
31	624178	CORRETIVO EM FITA SUPER TAPE 4.2MM X 12M (CX C/6 UNIDADES)	CAIXAS	720	R\$ 53,12	R\$ 38.246,40
32	420598	CORRETIVO LIQUIDO BRANCO, 18ML (CX C/ 12 UND)	CAIXAS	100	R\$ 32,09	R\$ 3.209,00
33	238419	DVD-RW SONY 4.7GB 120MIN 1X-2X	UNIDADES	320	R\$ 7,19	R\$ 2.300,80
34	434953	EMBORRACHADO COM GLITER (60 X 40)CM - VARIAS CORES C/ 0,2MM DE ESPESSURA	PACOTES	200	R\$ 28,00	R\$ 5.600,00
35	439012	EMBORRACHADO (175CM X 60CM) VARIAS CORES	PACOTES	2255	R\$ 7,39	R\$ 16.664,45



36	483838	ENVELOPE A4- BRANCO	UNIDADES	4345	R\$ 1,81	R\$ 7.864,45
37	486005	ENVELOPE BRANCO TIPO CONVITE 1/2 OFICIO BRANCO EM LINHO - 160MM X 220MM 90G	UNIDADES	2400	R\$ 1,23	R\$ 2.952,00
38	612763	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT OURO – TAM. A4 CX COM 100	CAIXAS	20	R\$ 65,58	R\$ 1.311,60
39	626114	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT OURO – TAM. 24 X 34 (CX C/100)	CAIXAS	20	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00
40	480909	ENVELOPE SACO AMARELO 31X40 CX C/10	CAIXAS	20	R\$ 54,00	R\$ 1.080,00
41	470836	ENVELOPE SACO AMARELO A-4	UNIDADES	26	R\$ 31,50	R\$ 819,00
42	411771	ESTILETE LARGO LAMINA DE METAL CORPO PLÁSTICO.	UNIDADES	465	R\$ 2,00	R\$ 930,00
43	429829	EXTRATOR DE GRAMPO, EM AÇO CROMADO, DIMENSÃO 15CM, TIPO ESPÁTULA.	UNIDADES	352	R\$ 1,95	R\$ 686,40
44	626116	FITA ADESIVA DUPLA FACE, DIMENSÃO 12 MM X 30 M.	UNIDADES	274	R\$ 4,80	R\$ 1.315,20
45	483451	FITA ADESIVA MARROM PARA LACRE, TAMANHO 45MM X 45M.	UNIDADES	217	R\$ 9,80	R\$ 2.126,60
46	626117	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA LACRE, TAMANHO 45MMX45M.	UNIDADES	1125	R\$ 5,00	R\$ 5.625,00
47	626116	FITA ADESIVA, (DUREX) TRANSPARENTE, DIMENSÕES 12 MM. X 30MM., DORSO EM RESINA. (PCT C/10)	PACOTES	788	R\$ 5,00	R\$ 3.940,00
48		FITA ADESIVA, (DUREX) TRANSPARENTE, DIMENSÕES 12 MM. X 40MM.,	UNIDADES	416	R\$ 2,99	R\$ 1.243,84
49	622770	FITA CREPE ROLO 25MM X 50 M COMPOSIÇÃO: PAPEL CREPADO TRATADO E ADESIVO A BASE DE RESINA DE BORRACHA)	UNIDADES	564	R\$ 4,90	R\$ 2.763,60
50	440631	FITA DE CETIM Nº 09 38MM PEÇA COM 10M - CORES VARIADAS	UNIDADES	680	R\$ 13,78	R\$ 9.370,40
51	444949	FITA ZEBRADA PARA SINALIZAÇÃO 70MM X 200MM	UNIDADES	150	R\$ 20,00	R\$ 3.000,00
52	483458	FOLHA DE ISOPOR, TAMANHO PADRÃO, COM 20,00 MM	UNIDADES	265	R\$ 8,60	R\$ 2.279,00
53	422780	FOLHA DE ISOPOR, TAMANHO PADRÃO, COM 30,00 MM	UNIDADES	234	R\$ 11,21	R\$ 2.623,14



54	239353	GIZ DE CERA VEGETAL FINO (CX C/12 CORES)	CAIXAS	800	R\$ 3,23	R\$ 2.584,00
55	413293	GIZ DE CERA VEGETAL GROSSO (CX C/6 CORES)	CAIXAS	844	R\$ 5,53	R\$ 4.667,32
56	422424	GRAMPEADOR 23/8 C-15 CAPACIDADE ATÉ 100 FOLHAS GRAMPOS 23/8	UNIDADES	120	R\$ 51,69	R\$ 6.202,80
57	433777	GRAMPEADOR 26/6, AÇO ESCOVADO, CAPACIDADE PARA 25 FLS.TAM MÉDIO	UNIDADES	239	R\$ 22,63	R\$ 5.408,57
58	414937	GRAMPEADOR CAPACIDADE 25 A 40 FOLHAS GRAMPOS 26/6 ALCANCE 100 MMTAMANHO 6,5 X 4 X 18 CM	UNIDADES	204	R\$ 49,30	R\$ 10.057,20
59	445219	GRAMPEADOR ROCAMA 106	UNIDADES	88	R\$ 46,95	R\$ 4.131,60
60	609330	GRAMPO PARA GRAMPEADOR ROCAMA - 106/4, 106/6, 106/8MM.	CAIXAS	389	R\$ 9,08	R\$ 3.532,12
61	321521	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/8	CAIXAS	307	R\$ 6,89	R\$ 2.115,23
62	425226	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 26/6	CAIXAS	268	R\$ 5,27	R\$ 1.412,36
63	480898	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR 300 MM - TIPO GARRA (CX C/ 50 UNID.	CAIXAS	136	R\$ 20,47	R\$ 2.783,92
64	480046	LANTERNA TÁTICA MILITAR X900 RECARREGÁVEL	UNIDADES	165	R\$ 81,33	R\$ 13.419,45
65	202152	LÁPIS DE CERA ESTACA - CAIXA COM 12 UNIDADES - PRETO	UNIDADES	225	R\$ 7,16	R\$ 1.611,00
66	284632	LÁPIS DE COR GRANDE APONTADO CORPO DE MADEIRA MACIÇA, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO CONT. 12 CORES, COMPOSIÇÃO BÁSICA DE PIGMENTOS AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERA (CX. COM 12 UND)	CAIXAS	730	R\$ 6,55	R\$ 4.781,50
67	428204	LÁPIS GRAFITE, Nº 02 (DOIS), COR DO REVESTIMENTO PRETO, SEM BORRACHA (CX C/ 144 UND)	CAIXAS	369	R\$ 42,39	R\$ 15.641,91
68	359998	LAPIS HIDROCOR, CORPO DE MATERIAL D ALTA QUALIDADE, EMBALADO EM PLÁSTICO CONTENDO 12 CORES	CAIXAS	454	R\$ 11,72	R\$ 5.320,88



69	338120	LÁPIS MARCA TEXTO - CORPO PLÁSTICO RÍGIDO OPACO, PONTA 3 A 5 MM, NAS CORES AMARELA, AZUL, LARANJA, ROSA E VERDE, FLUORESCENTE, UNIDADE	UNIDADES	2640	R\$ 4,76	R\$ 12.566,40
70	447944	LÁPIS MARCADOR P/ QUADRO BRANCO - NAS CORES AZUL E PRETO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXAS	620	R\$ 49,20	R\$ 30.504,00
71	441867	LAPIS PARA RETROPROJETOR - CORPO EM POLIPROPILENO, PONTA COM 2.0MM EM POLIESTER, EM CORES VARIADAS (CAIXA C/12 UNIDADES)	UNIDADES	1028	R\$ 26,20	R\$ 26.933,60
72	435050	LÁPIS PILOTO 850 PONTA FINA - NAS CORES AZUL, VERDE, VERMELHO E PRETO (CAIXA C/12UNIDADES)	UNIDADES	3060	R\$ 6,05	R\$ 18.513,00
73	111678	LIGA DE BORRACHA ELÁSTICA, PACOTE C/ 100G.	PACOTES	364	R\$ 5,10	R\$ 1.856,40
74	483474	LIVRO ATA C/MARGEM C/ 100 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA, NA COR PRETA.	UNIDADES	490	R\$ 17,45	R\$ 8.550,50
75	463253	LIVRO ATA C/ MARGEM C/ 200 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA, NA COR PRETA.	UNIDADES	200	R\$ 29,95	R\$ 5.990,00
76	357412	LIVRO ATA S/ MARGEM C/ 200 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA, NA COR PRETA.	UNIDADES	130	R\$ 25,84	R\$ 3.359,20
77	411608	LIVRO DE FREQUÊNCIA, CAPA DURA, 100 FOLHAS.(PONTO)	UNIDADES	330	R\$ 21,84	R\$ 7.207,20
78	616483	LIVRO PROTOCOLO P/ CORRESPONDÊNCIA, CAPA DURA, 100 FOLHAS.	UNIDADES	350	R\$ 17,57	R\$ 6.149,50
79	432392	PALITO DE PICOLÉ DE MADEIRA (PAC C/50 UNIDADES)	PACOTES	1223	R\$ 6,79	R\$ 8.304,17
80	609858	PALITO ESPETO DE BAMBU PARA CHURRASCO (PAC C/100 UNIDADES)	PACOTES	123	R\$ 15,81	R\$ 1.944,63
81	316723	PAPEL 40G NA COR BRANCA, TAM APROX. 66 X 96CM	FOLHAS	570	R\$ 2,44	R\$ 1.390,80
82	609982	PAPEL ALMAÇO PAUTADO PACOTE COM 10	PACOTES	150	R\$ 1,65	R\$ 247,50
83	622261	PAPEL CAMURÇA (CORES VARIADAS)	FOLHAS	300	R\$ 1,83	R\$ 549,00
84	389545	PAPEL CARBONO, UMA FACE PRETO, FILME MEDINDO	CAIXAS	49	R\$ 1,10	R\$ 53,90



		APROXIMADAMENTE 22,0CM X 33,0CM, VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO, EMBALAGEM COM 100 FOLHAS.				
85	259512	PAPEL CARTOLINA COMUM 150GR/M2 55 X 66CM, NAS CORES BRANCA, VERDE, AZUL, ROSA E AMARELA	UNIDADES	600	R\$ 1,22	R\$ 732,00
86	203802	PAPEL CARTOLINA GUACHE (CORES VARIADAS)	FOLHAS	450	R\$ 1,85	R\$ 832,50
87	417237	PAPEL CELOFANE, COR BRANCO.	FOLHAS	300	R\$ 2,61	R\$ 783,00
88		PAPEL COLORSET (CORES VARIADAS)	FOLHAS	470	R\$ 1,11	R\$ 521,70
89	278462	PAPEL CONTATO, ROLO COM 25 M	ROLOS	30	R\$ 54,35	R\$ 1.630,50
90	417233	PAPEL CREPON (CORES VARIADAS)	FOLHAS	450	R\$ 1,06	R\$ 477,00
91	451897	PAPEL FOTO A 4 PCT C/ 50 FOLHAS	PACOTES	175	R\$ 30,14	R\$ 5.274,50
92		PAPEL FOTO ADESIVO A 4 PCT C/ 50 FOLHAS	PACOTES	165	R\$ 32,02	R\$ 5.283,30
93	443352	PAPEL KRAFT MATERIAL CELULOSE VEGETAL, 180G, 297MM X 210MM, COR PARDA (50 UNIDADES)	PACOTES	32	R\$ 31,33	R\$ 1.002,56
94		PAPEL LAMINADO - CORES VARIADAS	FOLHAS	160	R\$ 2,04	R\$ 326,40
95	232307	PAPEL LINHO, TAMANHO A4, NAS CORES BRANCO E BEGE (PCT C/ 50 UND).	PACOTES	385	R\$ 17,47	R\$ 6.725,95
96	461830	PAPEL OFÍCIO Nº 9 BRANCO 215X315 CAIXA C/10 PACOTES (CADA PACOTE COM 500 FOLHAS = RESMA)	CAIXAS	12	R\$ 29,15	R\$ 349,80
97	403456	PAPEL OFÍCIO TAMANHO A3	UNIDADES	132	R\$ 61,95	R\$ 8.177,40
98	461800	PAPEL OFÍCIO TAMANHO A4 (RESMA C/ 500 FOLHAS) CAIXA COM 10 RESMAS (COTA RESERVADA)	CAIXAS	580	R\$ 252,45	R\$ 146.421,00
99	461800	PAPEL OFÍCIO TAMANHO A4 (RESMA C/ 500 FOLHAS) CAIXA COM 10 RESMAS (AMPLA CONCORRÊNCIA)	CAIXAS	2323	R\$ 252,45	R\$ 586.441,35



100		PAPEL PARANÁ	FOLHAS	570	R\$ 14,93	R\$ 8.510,10
101	440467	PAPEL SEDA - CORES VARIADAS	FOLHAS	610	R\$ 0,76	R\$ 463,60
102	265420	PASTA AZ, LOMBO LARGO, EM PAPELÃO RESISTENTE, COM REVESTIMENTO, FERRAGEM DE METAL E VISOR DE PLÁSTICO COM ETIQUETA REMOVÍVEL, COR PRETA.	UNIDADES	940	R\$ 10,15	R\$ 9.541,00
103	625682	PASTA CATÁLOGO C/ 50 PLÁSTICOS, PRETA, C/VISOR, P/ DOCUMENTOS EM OFÍCIO.	UNIDADES	780	R\$ 13,83	R\$ 10.787,40
104	316320	PASTA EM PAPELÃO, PLASTIFICADA, COM 3 ABAS INTERNAS E ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 34,0 X 23,0 CM, EM CORES VARIADAS, PACOTE COM 20 UNIDADES.	PACOTES	800	R\$ 4,47	R\$ 3.576,00
105	342626	PASTA PLÁSTICA CLASSIFICADORA COM GRAMPO PLÁSTICO, CORES VARIADAS.	UNIDADES	1030	R\$ 1,34	R\$ 1.380,20
106		PASTA PLÁSTICA FINA TRANSPARENTE C/ ELÁSTICO	UNIDADES	1750	R\$ 2,85	R\$ 4.987,50
107	319107	PASTA POLIONDA C/ ELÁSTICO 2CM, COR AZUL	UNIDADES	720	R\$ 5,19	R\$ 3.736,80
108	20261	PASTA POLIONDA C/ ELÁSTICO 5CM, COR AZUL	UNIDADES	1040	R\$ 4,10	R\$ 4.264,00
109	389269	PASTA SUSPENSÃO PLÁSTICA TRANSPARENTE	UNIDADES	1930	R\$ 5,92	R\$ 11.425,60
110	402411	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS, C/GUIA DE ALINHAMENTO, P/20 FOLHAS	UNIDADES	189	R\$ 34,07	R\$ 6.439,23
111	419859	PILHAS ALCALINAS AA (MÉDIAS)	CAIXAS	262	R\$ 13,02	R\$ 3.411,24
112	419859	PILHAS ALCALINAS AA 1,5V	CAIXAS	249	R\$ 18,56	R\$ 4.621,44
113	419861	PILHAS ALCALINAS D2 (GRANDES)	CAIXAS	122	R\$ 19,62	R\$ 2.393,64
114	432380	PILHAS ALCALINAS PALITO AAA 1,5V	CARTELA	260	R\$ 17,46	R\$ 4.539,60
115	299292	PINCEL MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO NAS CORES AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE (CX C/12 UNIDADES)	CAIXAS	175	R\$ 26,25	R\$ 4.593,75



116	432309	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD/DVD NAS CORES AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE (CX C/12 UNIDADES).	CAIXAS	152	R\$ 22,80	R\$ 3.465,60
117	445048	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - Nº 08	UNIDADES	230	R\$ 3,34	R\$ 768,20
118	424127	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - Nº 10	UNIDADES	230	R\$ 4,42	R\$ 1.016,60
119	424134	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - Nº 12	UNIDADES	230	R\$ 4,20	R\$ 966,00
120	424130	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - TAM MÉDIO	UNIDADES	260	R\$ 12,33	R\$ 3.205,80
121	57908	PISTOLA PLÁSTICA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE - SILICONE - TAMANHO G	UNIDADES	92	R\$ 14,00	R\$ 1.288,00
122	619443	PLACA EMBORRACHADO E.V.A. 40CM X 60CM CORES DIVERSAS	FOLHAS	250	R\$ 2,13	R\$ 532,50
123	234201	PORTA LÁPIS DE ACRILICO (PARA LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES)	UNIDADES	92	R\$ 12,46	R\$ 1.146,32
124	622720	PRANCHETA EM MADEIRA COM PRENDEDOR METÁLICO, 35 X 25 CM	UNIDADES	252	R\$ 6,10	R\$ 1.537,20
125	48653	PRATOS DE ISOPOR PARA XILOGRAVURA TAMANHO MÉDIO PACOTE COM 10 UNIDADES	PACOTES	1070	R\$ 1,51	R\$ 1.615,70
126	240619	QUADRO BRANCO EM METAL PARA FIXACAO DE AVISOS (1500MM X 900MM)	UNIDADES	67	R\$ 191,66	R\$ 12.841,22
127	45136	REABASTECEDOR DE TINTA PARA QUADRO BRANCO NAS CORES AZUL, PRETO E VERMELHO (CX C/12 UNIDADES	CAIXAS	210	R\$ 25,10	R\$ 5.271,00
128	236471	REGUA EM CRISTAL TRANSPARENTE MEDINDO 30 CM DETALHADA EM CM E MM	UNIDADES	389	R\$ 2,00	R\$ 778,00
129	366899	TELAS PARA PINTURA 20X20 P/ TINTA A ÓLEO OU ACRÍLICA	UNIDADES	240	R\$ 8,50	R\$ 2.040,00
130	316231	TESOURA 3M 18CM INOX, MEDIA	UNIDADES	198	R\$ 14,49	R\$ 2.869,02
131	376266	TESOURA 3M 21CM INOX, GRANDE	UNIDADES	247	R\$ 13,08	R\$ 3.230,76
132	61530	TESOURA DE PICOTAR GRANDE	UNIDADES	89	R\$ 24,97	R\$ 2.222,33
133	461462	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, AÇO INOX, 13CM	UNIDADES	570	R\$ 6,00	R\$ 3.420,00



134	75981	TINTA GUACHE 250ML - (CX C/6 UNIDADES) CORES VARIADAS	CAIXAS	294	R\$ 6,50	R\$ 1.911,00
135	122637	TINTA PARA PINCEL ATOMICO PRETO	UNIDADES	210	R\$ 8,98	R\$ 1.885,80
136	45136	TINTA PARA TECIDO 250ML - COMPOSTA DE RSINA DE EMULSÃO ACRILICA, AGUA, PIGMENTOS, SOLVENTES (CX C/6 UNIDADES) CORES VARIADAS - ACRILEX OU SIMILARES	CAIXAS	192	R\$ 27,80	R\$ 5.337,60
137	445032	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) 100% POLIPROPILENO COM A GRAMATURA DE 20 GRAMAS CORES: VERDE, VERMELHO, PRETO, BRANCO, AZUL, AMARELO. ROLO C/ 50M	ROLOS	200	R\$ 71,76	R\$ 14.352,00
138	150384	TRENA COMUM COM TRAVA, 5 METROS, FITA FABRICADA EM AÇO, REVESTIMENTO BORRACHA GRADUAÇÃO MÉTRICA E POLEGADA.	UNIDADES	78	R\$ 9,95	R\$ 776,10
139	340452	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER 19MM (CX C/12)	CAIXAS	51	R\$ 18,48	R\$ 942,48
140	340452	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER 50MM(CX C/12)	CAIXAS	41	R\$ 17,31	R\$ 709,71
141	355894	PRANCHETA EM ACRÍLICO COM PRENDEDOR METÁLICO, 35 X 25 CM	UNIDADES	147	R\$ 18,90	R\$ 2.778,30
142	52485	CANUDOS COLORIDOS PACOTE COM 100 UNIDADES	PACOTES	105	R\$ 12,06	R\$ 1.266,30
143	35572	LÁPIS DE COR JUMBO (CAIXA COM 12)	CAIXAS	90	R\$ 19,75	R\$ 1.777,50
144	105313	LÁPIS GRAFITE JUMBO TRIÂNGULAR	UNIDADES	160	R\$ 1,11	R\$ 177,60
145	39718	PAPEL MADEIRA (PACOTE COM 50 FLS)	PACOTES	22	R\$ 57,99	R\$ 1.275,78
146	48760	FITA ADESIVA (DUREX) COLORIDA	UNIDADES	170	R\$ 8,63	R\$ 1.467,10
147	93824	PINCEL Nº 0	UNIDADES	50	R\$ 3,08	R\$ 154,00
148	467654	PEN DRIVE 16GB	UNIDADES	87	R\$ 24,03	R\$ 2.090,61
TOTAL						R\$ 1.413.922,04



DIVISÃO POR FUNDO

EDUCAÇÃO						
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADES	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	486056	ALMOFADA PARA CARIMBO NA COR AZUL PRETA E VERMELHA	Unidades	30	R\$ 7,26	R\$ 217,80
02	412450	BANDEJA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA, EM ACRILICO, NA COR TRANSPARENTE.	Unidades	32	R\$ 41,74	R\$ 1.335,68
03	625374	BASTÃO DE COLA SILICONE FINO 7.4MM x30.0CM (quilogramas)	Quilogramas	20	R\$ 44,73	R\$ 894,60
04	625374	BASTÃO DE COLA SILICONE GROSSO 11MM x30.0CM EMBALAGEM CONTENDO 1 QUILOGRAMA	Quilogramas	10	R\$ 44,92	R\$ 449,20
05	234354	BATERIA DURACEL 9VOLTS	Unidades	12	R\$ 8,73	R\$ 104,76
06	411291	BATERIA PARA GLICOSÍMETRO 2032	Unidades	0	R\$ 9,87	R\$ 0,00
07	626162	BLOCO ADESIVO PARA RECADO, 76MM X 102MM - BLOCO C/100 FOLHAS	Unidades	48	R\$ 12,61	R\$ 605,28
08	602198	BALÃO DE FESTA EM LATEX, PACOTE C/ 50 UND, CORES VARIADAS.	Pacotes	140	R\$ 12,67	R\$ 1.773,80
09	480257	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO	Unidades	30	R\$ 136,71	R\$ 4.101,30
10	324375	BORRACHA EM LÁTEX NATURAL P/ LÁPIS GRAFITE, MACIA, TIPO PONTEIRA, NA COR BRANCA (CX C/ 50 UND)	Caixas	50	R\$ 27,75	R\$ 1.387,50
11	622875	CADERNO CAPA DURA, 96 FLS.	Unidades	300	R\$ 18,15	R\$ 5.445,00
12	280125	CADERNO GRANDE DE ARAME COM 200 FLS.	Unidades	200	R\$ 25,16	R\$ 5.032,00
13	622662	CAIXA P/ ARQUIVO MORTO PARA DOCUMENTOS APROX. 350X130X250MM, EM POLIONDA, NA COR AZUL.	Unidades	600	R\$ 3,79	R\$ 2.274,00
14	610264	CALCULADORA ELETRONICA PORTÁTIL, CAPACIDADE 12 (DOZE) DÍGITOS, COM AS 04 (QUATRO) OPERAÇÕES BÁSICAS, RAIZ QUADRADA, PORCENTAGEM, CORREÇÃO PARCIAL E TOTAL.	Unidades	70	R\$ 17,15	R\$ 1.200,50
15	461461	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7MM PONTA FINA E ESCRITA MACIA, NAS CORES AZUL, PRETA E VERMELHA (CX C/50 UNIDADES)	Caixas	50	R\$ 30,61	R\$ 1.530,50
16	369942	CAPA DE PAPEL COM JANELA PARA CDs	Unidades	0	R\$ 0,77	R\$ 0,00
17	405630	CD- RW 700 MB	Unidades	0	R\$ 1,55	R\$ 0,00
18	271776	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 2/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 100 UND.	Caixas	320	R\$ 3,38	R\$ 1.081,60



19	271777	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 3/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 500UND.	Caixas	300	R\$ 5,35	R\$ 1.605,00
20	271778	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 4/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 100 UND.	Caixas	300	R\$ 3,48	R\$ 1.044,00
21	298737	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 6/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 50 UND.	Caixas	200	R\$ 3,98	R\$ 796,00
22	359824	COLA PANO	Unidades	20	R\$ 4,78	R\$ 95,60
23	435080	COLA BRANCA LÍQUIDA, FRASCO COM 40GR, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA.	Unidades	600	R\$ 4,05	R\$ 2.430,00
24	435080	COLA BRANCA LÍQUIDA, FRASCO COM 500GR, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA	Unidades	700	R\$ 5,20	R\$ 3.640,00
25	358276	COLA DE CONTATO MULTIUSO. COMPOSIÇÃO: BORRACHA, RESINAS SINTÉTICAS, SOLVENTES ALIFÁTICOS E AROMÁTICOS. BISNAGA C/ 75 GR.	Unidades	130	R\$ 7,35	R\$ 955,50
26	449827	COLA PARA ISOPOR LÍQUIDA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA. EMBALAGEM COM 500 GR.	Unidades	50	R\$ 7,80	R\$ 390,00
27	620161	CORDAO BARBANTE FIO DE SISAL	Rolos	10	R\$ 17,04	R\$ 170,40
28	486422	CORDÃO FITILHO - FITILHO PLÁSTICOPOLIPROPILENO VIRGEM - (ROLO C/710 METROS)	Rolos	10	R\$ 11,29	R\$ 112,90
29	611556	CORDAO, BARBANTE DE ALGODÃO BRANCO - 400GR - 6 FIOS, Rolo C/310M	Rolos	24	R\$ 12,00	R\$ 288,00
30	617574	CORDAO, RABO DE RATO, 100% POLIESTER, 2 - 3 MM, PRETO, (ROLO C/50 METROS)	Rolos	20	R\$ 10,60	R\$ 212,00
31	624178	CORRETIVO EM FITA SUPER TAPE 4.2MM x 12M (CX C/6 UNIDADES)	Caixas	300	R\$ 53,12	R\$ 15.936,00
32	420598	CORRETIVO LIQUIDO BRANCO, 18ML (CX C/ 12 UND)	Caixas	25	R\$ 32,09	R\$ 802,25
33	238419	DVD-RW SONY 4.7GB 120min 1X-2X	Unidades	0	R\$ 7,19	R\$ 0,00
34	434953	EMBORRACHADO COM GLITER (60 X 40)CM - VARIAS CORES C/ 0,2MM DE ESPESSURA	Pacotes	15	R\$ 28,00	R\$ 420,00
35	439012	EMBORRACHADO (175cm x 60cm) VARIAS CORES	Pacotes	400	R\$ 7,39	R\$ 2.956,00
36	483838	ENVELOPE A4- BRANCO	Unidades	2500	R\$ 1,81	R\$ 4.525,00
37	486005	ENVELOPE BRANCO TIPO CONVITE 1/2 OFICIO BRANCO EM LINHO - 160MM X 220MM 90G	Unidades	800	R\$ 1,23	R\$ 984,00
38	612763	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT OURO - TAM. A4 cx com 100	caixas	5	R\$ 65,58	R\$ 327,90
39	626114	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT OURO - TAM. 24 X 34 (CX C/100)	Caixas	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00



40	480909	ENVELOPE SACO AMARELO 31X40 cx c/10	Caixas	5	R\$ 54,00	R\$ 270,00
41	470836	ENVELOPE SACO AMARELO A-4	Unidades	12	R\$ 31,50	R\$ 378,00
42	411771	ESTILETE LARGO LAMINA DE METAL CORPO PLÁSTICO.	Unidades	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
43	429829	EXTRATOR DE GRAMPO, EM AÇO CROMADO, DIMENSÃO 15CM, TIPO ESPÁTULA.	Unidades	100	R\$ 1,95	R\$ 195,00
44	626116	FITA ADESIVA DUPLA FACE, DIMENSÃO 12 MM X 30 M.	Unidades	60	R\$ 4,80	R\$ 288,00
45	483451	FITA ADESIVA MARROM PARA LACRE, TAMANHO 45MM X 45M.	Unidades	50	R\$ 9,80	R\$ 490,00
46	626117	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA LACRE, TAMANHO 45MMX45M.	Unidades	510	R\$ 5,00	R\$ 2.550,00
47	626116	FITA ADESIVA, (DUREX) TRANSPARENTE, DIMENSÕES 12 MM. X 30MM., DORSO EM RESINA. (PCT C/10)	Pacotes	550	R\$ 5,00	R\$ 2.750,00
48		FITA ADESIVA, (DUREX) TRANSPARENTE, DIMENSÕES 12 MM. X 40MM.,	Unidades	240	R\$ 2,99	R\$ 717,60
49	622770	FITA CREPE ROLO 25MM X 50 M COMPOSIÇÃO: PAPEL CREPADO TRATADO E ADESIVO A BASE DE RESINA DE BORRACHA)	Unidades	240	R\$ 4,90	R\$ 1.176,00
50	440631	FITA DE CETIM Nº 09 38MM PEÇA COM 10M - CORES VARIADAS	Unidades	30	R\$ 13,78	R\$ 413,40
51	444949	FITA ZEBRADA PARA SINALIZAÇÃO 70MM X 200MM	Unidades	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
52	483458	FOLHA DE ISOPOR, TAMANHO PADRÃO, COM 20,00 MM	Unidades	50	R\$ 8,60	R\$ 430,00
53	422780	FOLHA DE ISOPOR, TAMANHO PADRÃO, COM 30,00 MM	Unidades	24	R\$ 11,21	R\$ 269,04
54	239353	GIZ DE CERA VEGETAL FINO (CX C/12 CORES)	Caixas	500	R\$ 3,23	R\$ 1.615,00
55	413293	GIZ DE CERA VEGETAL GROSSO (CX C/6 CORES)	Caixas	500	R\$ 5,53	R\$ 2.765,00
56	422424	GRAMPEADOR 23/8 C-15 CAPACIDADE ATÉ 100 FOLHAS GRAMPOS 23/8	Unidades	20	R\$ 51,69	R\$ 1.033,80
57	433777	GRAMPEADOR 26/6, AÇO ESCOVADO, CAPACIDADE PARA 25 FLS.TAM MÉDIO	Unidades	100	R\$ 22,63	R\$ 2.263,00
58	414937	GRAMPEADOR CAPACIDADE 25 A 40 FOLHAS GRAMPOS 26/6 ALCANCE 100 MMTAMANHO 6,5 X 4 X 18 CM	Unidades	30	R\$ 49,30	R\$ 1.479,00
59	445219	GRAMPEADOR ROCAMA 106	Unidades	10	R\$ 46,95	R\$ 469,50
60	609330	GRAMPO PARA GRAMPEADOR ROCAMA - 106/4, 106/6, 106/8mm.	Caixas	50	R\$ 9,08	R\$ 454,00
61	321521	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/8	Caixas	36	R\$ 6,89	R\$ 248,04
62	425226	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 26/6	Caixas	100	R\$ 5,27	R\$ 527,00
63	480898	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR 300 MM - TIPO GARRA (CX C/ 50 UNID.	Caixas	5	R\$ 20,47	R\$ 102,35
64	480046	LANTERNA TÁTICA MILITAR X900 RECARREGÁVEL	Unidades	25	R\$ 81,33	R\$ 2.033,25



65	202152	LÁPIS DE CERA ESTACA - CAIXA COM 12 UNIDADES - PRETO	Unidades	30	R\$ 7,16	R\$ 214,80
66	284632	LÁPIS DE COR GRANDE APONTADO CORPO DE MADEIRA MACIÇA, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO CONT. 12 CORES, COMPOSIÇÃO BÁSICA DE PIGMENTOS AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERA (CX. COM 12 UND)	Caixas	500	R\$ 6,55	R\$ 3.275,00
67	428204	LÁPIS GRAFITE, Nº 02 (DOIS), COR DO REVESTIMENTO PRETO, SEM BORRACHA (CX C/ 144 UND)	Caixas	206	R\$ 42,39	R\$ 8.732,34
68	359998	LAPIS HIDROCOR, CORPO DE MATERIAL D ALTA QUALIDADE, EMBALADO EM PLÁSTICO CONTENDO 12 CORES	Caixas	300	R\$ 11,72	R\$ 3.516,00
69	338120	LÁPIS MARCA TEXTO - CORPO PLÁSTICO RÍGIDO OPACO, PONTA 3 A 5 MM, NAS CORES AMARELA, AZUL, LARANJA, ROSA E VERDE, FLUORESCENTE, UNIDADE	Unidades	816	R\$ 4,76	R\$ 3.884,16
70	447944	LÁPIS MARCADOR P/ QUADRO BRANCO - NAS CORES AZUL E PRETO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixas	500	R\$ 49,20	R\$ 24.600,00
71	441867	LAPIS PARA RETROPROJETOR - CORPO EM POLIPROPILENO, PONTA COM 2.0MM EM POLIESTER, EM CORES VARIADAS (CAIXA C/12 UNIDADES)	UNIDADES	600	R\$ 26,20	R\$ 15.720,00
72	435050	LÁPIS PILOTO 850 PONTA FINA - NAS CORES AZUL, VERDE, VERMELHO E PRETO (CAIXA C/12UNIDADES)	Unidades	2400	R\$ 6,05	R\$ 14.520,00
73	111678	LIGA DE BORRACHA ELÁSTICA, PACOTE C/ 100G.	Pacotes	108	R\$ 5,10	R\$ 550,80
74	483474	LIVRO ATA C/MARGEM C/ 100 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA, NA COR PRETA.	Unidades	30	R\$ 17,45	R\$ 523,50
75	463253	LIVRO ATA C/ MARGEM C/ 200 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA, NA COR PRETA.	Unidades	30	R\$ 29,95	R\$ 898,50
76	357412	LIVRO ATA S/ MARGEM C/ 200 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA, NA COR PRETA.	Unidades	20	R\$ 25,84	R\$ 516,80
77	411608	LIVRO DE FREQUÊNCIA, CAPA DURA, 100 FOLHAS.(PONTO)	Unidades	58	R\$ 21,84	R\$ 1.266,72
78	616483	LIVRO PROTOCOLO P/ CORRESPONDÊNCIA, CAPA DURA, 100 FOLHAS.	Unidades	64	R\$ 17,57	R\$ 1.124,48
79	432392	PALITO DE PICOLÉ DE MADEIRA (PAC C/50 UNIDADES)	Pacotes	100	R\$ 6,79	R\$ 679,00
80	609858	PALITO ESPETO DE BAMBU PARA CHURRASCO (PAC C/100 UNIDADES)	Pacotes	50	R\$ 15,81	R\$ 790,50
81	316723	PAPEL 40G NA COR BRANCA, TAM APROX. 66 X 96CM	Folhas	300	R\$ 2,44	R\$ 732,00
82	609982	PAPEL ALMAÇO PAUTADO PACOTE COM 10	Pacotes	150	R\$ 1,65	R\$ 247,50
83	622261	PAPEL CAMURÇA (CORES VARIADAS)	Folhas	100	R\$ 1,83	R\$ 183,00



84	389545	PAPEL CARBONO, UMA FACE PRETO, FILME MEDINDO APROXIMADAMENTE 22,0CM X 33,0CM, VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO, EMBALAGEM COM 100 FOLHAS.	Caixas	0	R\$ 1,10	R\$ 0,00
85	259512	PAPEL CARTOLINA COMUM 150GR/M2 55 X 66CM, NAS CORES BRANCA, VERDE, AZUL, ROSA E AMARELA	Unidades	200	R\$ 1,22	R\$ 244,00
86	203802	PAPEL CARTOLINA GUACHE (CORES VARIADAS)	Folhas	200	R\$ 1,85	R\$ 370,00
87	417237	PAPEL CELOFANE, COR BRANCO.	Folhas	100	R\$ 2,61	R\$ 261,00
88		PAPEL COLORSET (CORES VARIADAS)	Folhas	300	R\$ 1,11	R\$ 333,00
89	278462	PAPEL CONTATO, ROLO COM 25 M	Rolos	10	R\$ 54,35	R\$ 543,50
90	417233	PAPEL CREPON (CORES VARIADAS)	Folhas	100	R\$ 1,06	R\$ 106,00
91	451897	PAPEL FOTO A 4 PCT C/ 50 FOLHAS	Pacotes	55	R\$ 30,14	R\$ 1.657,70
92		PAPEL FOTO ADESIVO A 4 PCT C/ 50 FOLHAS	Pacotes	40	R\$ 32,02	R\$ 1.280,80
93	443352	PAPEL KRAFT MATERIAL CELULOSE VEGETAL, 180G, 297MM X 210MM, COR PARDA (50 UNIDADES)	Pacotes	12	R\$ 31,33	R\$ 375,96
94		PAPEL LAMINADO - CORES VARIADAS	Folhas	50	R\$ 2,04	R\$ 102,00
95	232307	PAPEL LINHO, TAMANHO A4, NAS CORES BRANCO E BEGE (PCT C/ 50 UND).	Pacotes	85	R\$ 17,47	R\$ 1.484,95
96	461830	PAPEL OFÍCIO Nº 9 Branco 215x315 caixa c/10 pacotes (cada Pacote com 500 Folhas = resma)	Caixas	2	R\$ 29,15	R\$ 58,30
97	403456	PAPEL OFÍCIO TAMANHO A3	Unidades	50	R\$ 61,95	R\$ 3.097,50
98	461800	PAPEL OFÍCIO TAMANHO A4 (RESMA C/ 500 FOLHAS) caixa com 10 resmas (cota reservada)	caixas	232	R\$ 252,45	R\$ 58.568,40
99	461800	PAPEL OFÍCIO TAMANHO A4 (RESMA C/ 500 FOLHAS) caixa com 10 resmas (ampla concorrência)	caixas	929	R\$ 252,45	R\$ 234.526,05
100		PAPEL PARANÁ	Folhas	50	R\$ 14,93	R\$ 746,50
101	440467	PAPEL SEDA - CORES VARIADAS	Folhas	100	R\$ 0,76	R\$ 76,00
102	265420	PASTA AZ, LOMBO LARGO, EM PAPELÃO RESISTENTE, COM REVESTIMENTO, FERRAGEM DE METAL E VISOR DE PLÁSTICO COM ETIQUETA REMOVÍVEL, COR PRETA.	Unidades	100	R\$ 10,15	R\$ 1.015,00
103	625682	PASTA CATÁLOGO C/ 50 PLÁSTICOS, PRETA, C/VISOR, P/ DOCUMENTOS EM OFÍCIO.	Unidades	30	R\$ 13,83	R\$ 414,90
104	316320	PASTA EM PAPELÃO, PLASTIFICADA, COM 3 ABAS INTERNAS E ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 34,0 X 23,0 CM, EM CORES VARIADAS, PACOTE COM 20 UNIDADES.	Pacotes	200	R\$ 4,47	R\$ 894,00



105	342626	PASTA PLÁSTICA CLASSIFICADORA COM GRAMPO PLÁSTICO, CORES VARIADAS.	Unidades	400	R\$ 1,34	R\$ 536,00
106		PASTA PLÁSTICA FINA TRANSPARENTE C/ ELÁSTICO	Unidades	600	R\$ 2,85	R\$ 1.710,00
107	319107	PASTA POLIONDA C/ ELÁSTICO 2CM, COR AZUL	Unidades	200	R\$ 5,19	R\$ 1.038,00
108	20261	PASTA POLIONDA C/ ELÁSTICO 5CM, COR AZUL	Unidades	300	R\$ 4,10	R\$ 1.230,00
109	389269	PASTA SUSPensa PLÁSTICA TRANSPARENTE	Unidades	520	R\$ 5,92	R\$ 3.078,40
110	402411	PERFURTADOR DE PAPEL 02 FUROS, C/GUIA DE ALINHAMENTO, P/20 FOLHAS	Unidades	50	R\$ 34,07	R\$ 1.703,50
111	419859	PILHAS ALCALINAS AA (MÉDIAS)	Caixas	12	R\$ 13,02	R\$ 156,24
112	419859	PILHAS ALCALINAS AA 1,5V	Caixas	24	R\$ 18,56	R\$ 445,44
113	419861	PILHAS ALCALINAS D2 (GRANDES)	Caixas	12	R\$ 19,62	R\$ 235,44
114	432380	PILHAS ALCALINAS PALITO AAA 1,5V	cartela	15	R\$ 17,46	R\$ 261,90
115	299292	PINCEL MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO NAS CORES AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE (CX C/12 UNIDADES)	Caixas	50	R\$ 26,25	R\$ 1.312,50
116	432309	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD/DVD NAS CORES AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE (CX C/12 UNIDADES).	Caixas	30	R\$ 22,80	R\$ 684,00
117	445048	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - Nº 08	Unidades	40	R\$ 3,34	R\$ 133,60
118	424127	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - Nº 10	Unidades	40	R\$ 4,42	R\$ 176,80
119	424134	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - Nº 12	Unidades	30	R\$ 4,20	R\$ 126,00
120	424130	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - TAM MÉDIO	Unidades	20	R\$ 12,33	R\$ 246,60
121	57908	PISTOLA PLÁSTICA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE - SILICONE - TAMANHO G	Unidades	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
122	619443	PLACA EMBORRACHADO E.V.A. 40CM X 60CM CORES DIVERSAS	Folhas	50	R\$ 2,13	R\$ 106,50
123	234201	PORTA LÁPIS DE ACRILICO (PARA LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES)	Unidades	10	R\$ 12,46	R\$ 124,60
124	622720	PRANCHETA EM MADEIRA COM PRENDEDOR METÁLICO, 35 X 25 CM	Unidades	12	R\$ 6,10	R\$ 73,20
125	48653	PRATOS DE ISOPOR PARA XILOGRAVURA TAMANHO MÉDIO PACOTE COM 10 UNIDADES	Pacotes	10	R\$ 1,51	R\$ 15,10
126	240619	QUADRO BRANCO EM METAL PARA FIXACAO DE AVISOS (1500MM X 900MM)	Unidades	12	R\$ 191,66	R\$ 2.299,92
127	45136	REABASTECEDOR DE TINTA PARA QUADRO BRANCO NAS CORES AZUL, PRETO E VERMELHO (CX C/12 UNIDADES)	Caixas	100	R\$ 25,10	R\$ 2.510,00
128	236471	REGUA EM CRISTAL TRANSPARENTE MEDINDO 30 CM DETALHADA EM CM E MM	Unidades	150	R\$ 2,00	R\$ 300,00
129	366899	TELAS PARA PINTURA 20x20 P/	Unidades	10	R\$ 8,50	R\$ 85,00



		TINTA A ÓLEO OU ACRÍLICA				
130	316231	TESOURA 3M 18CM INOX, MEDIA	Unidades	48	R\$ 14,49	R\$ 695,52
131	376266	TESOURA 3M 21CM INOX, GRANDE	Unidades	48	R\$ 13,08	R\$ 627,84
132	61530	TESOURA DE PICOTAR GRANDE	Unidades	24	R\$ 24,97	R\$ 599,28
133	461462	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, AÇO INOX, 13CM	Unidades	400	R\$ 6,00	R\$ 2.400,00
134	75981	TINTA GUACHE 250ML - (CX C/6 UNIDADES) CORES VARIADAS	Caixas	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
135	122637	TINTA PARA PINCEL ATOMICO PRETO	Unidades	120	R\$ 8,98	R\$ 1.077,60
136	45136	TINTA PARA TECIDO 250ML - COMPOSTA DE RSINA DE EMULSÃO ACRILICA, AGUA, PIGMENTOS, SOLVENTES (CX C/6 UNIDADES) CORES VARIADAS - ACRILEX OU SIMILARES	Caixas	50	R\$ 27,80	R\$ 1.390,00
137	445032	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) 100% POLIPROPILENO COM A GRAMATURA DE 20 GRAMAS CORES: VERDE, VERMELHO, PRETO, BRANCO, AZUL, AMARELO. ROLO C/ 50M	Rolos	20	R\$ 71,76	R\$ 1.435,20
138	150384	TRENA COMUM COM TRAVA, 5 METROS, FITA FABRICADA EM AÇO, REVESTIMENTO BORRACHA GRADUAÇÃO MÉTRICA E POLEGADA.	Unidades	12	R\$ 9,95	R\$ 119,40
139	340452	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER 19mm (CX C/12)	Caixas	10	R\$ 18,48	R\$ 184,80
140	340452	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER 50mm(CX C/12)	Caixas	10	R\$ 17,31	R\$ 173,10
141	355894	PRANCHETA EM ACRÍLICO COM PRENDEDOR METÁLICO, 35 X 25 CM	Unidades	0	R\$ 18,90	R\$ 0,00
142	52485	CANUDOS COLORIDOS PACOTE COM 100 unidades	pacotes	30	R\$ 12,06	R\$ 361,80
143	35572	LÁPIS DE COR JUMBO (CAIXA COM 12)	Caixas	0	R\$ 19,75	R\$ 0,00
144	105313	LÁPIS GRAFITE JUMBO TRIÂNGULAR	Unidades	0	R\$ 1,11	R\$ 0,00
145	39718	PAPEL MADEIRA (pacote com 50 fls)	pacotes	0	R\$ 57,99	R\$ 0,00
146	48760	FITA ADESIVA (DUREX) COLORIDA	Unidades	100	R\$ 8,63	R\$ 863,00
147	93824	PINCEL N° 0	Unidades	0	R\$ 3,08	R\$ 0,00
148	467654	PEN DRIVE 16GB	Unidades	12	R\$ 24,03	R\$ 288,36
TOTAL						R\$ 506.621,35

SAÚDE						
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADES	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	486056	ALMOFADA PARA CARIMBO NA COR AZUL PRETA E VERMELHA	Unidades	32	R\$ 7,26	R\$ 232,32
02	412450	BANDEJA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA, EM ACRILICO, NA COR	Unidades	200	R\$ 41,74	R\$ 8.348,00



		TRANSPARENTE.				
03	625374	BASTÃO DE COLA SILICONE FINO 7.4MM x30.0CM (quilogramas)	Quilogramas	40	R\$ 44,73	R\$ 1.789,20
04	625374	BASTÃO DE COLA SILICONE GROSSO 11MM x30.0CM EMBALAGEM CONTENDO 1 QUILOGRAMA	Quilogramas	5	R\$ 44,92	R\$ 224,60
05	234354	BATERIA DURACEL 9VOLTS	Unidades	10	R\$ 8,73	R\$ 87,30
06	411291	BATERIA PARA GLICOSÍMETRO 2032	Unidades	50	R\$ 9,87	R\$ 493,50
07	626162	BLOCO ADESIVO PARA RECADO, 76MM X 102MM - BLOCO C/100 FOLHAS	Unidades	230	R\$ 12,61	R\$ 2.900,30
08	602198	BALÃO DE FESTA EM LATEX, PACOTE C/ 50 UND, CORES VARIADAS.	Pacotes	10	R\$ 12,67	R\$ 126,70
09	480257	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO	Unidades	0	R\$ 136,71	R\$ 0,00
10	324375	BORRACHA EM LÁTEX NATURAL P/ LÁPIS GRAFITE, MACIA, TIPO PONTEIRA, NA COR BRANCA (CX C/ 50 UND)	Caixas	40	R\$ 27,75	R\$ 1.110,00
11	622875	CADERNO CAPA DURA, 96 FLS.	Unidades	230	R\$ 18,15	R\$ 4.174,50
12	280125	CADERNO GRANDE DE ARAME COM 200 FLS.	Unidades	300	R\$ 25,16	R\$ 7.548,00
13	622662	CAIXA P/ ARQUIVO MORTO PARA DOCUMENTOS APROX. 350X130X250MM, EM POLIONDA, NA COR AZUL.	Unidades	300	R\$ 3,79	R\$ 1.137,00
14	610264	CALCULADORA ELETRONICA PORTÁTIL, CAPACIDADE 12 (DOZE) DÍGITOS, COM AS 04 (QUATRO) OPERAÇÕES BÁSICAS, RAIZ QUADRADA, PORCENTAGEM, CORREÇÃO PARCIAL E TOTAL.	Unidades	150	R\$ 17,15	R\$ 2.572,50
15	461461	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7MM PONTA FINA E ESCRITA MACIA, NAS CORES AZUL, PRETA E VERMELHA (CX C/50 UNIDADES)	Caixas	64	R\$ 30,61	R\$ 1.959,04
16	369942	CAPA DE PAPEL COM JANELA PARA CDs	Unidades	50	R\$ 0,77	R\$ 38,50
17	405630	CD- RW 700 MB	Unidades	50	R\$ 1,55	R\$ 77,50
18	271776	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 2/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 100 UND.	Caixas	200	R\$ 3,38	R\$ 676,00
19	271777	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 3/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 500UND.	Caixas	155	R\$ 5,35	R\$ 829,25
20	271778	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 4/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 100 UND.	Caixas	120	R\$ 3,48	R\$ 417,60



21	298737	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 6/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 50 UND.	Caixas	0	R\$ 3,98	R\$ 0,00
22	359824	COLA PANO	Unidades	212	R\$ 4,78	R\$ 1.013,36
23	435080	COLA BRANCA LÍQUIDA, FRASCO COM 40GR, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA.	Unidades	80	R\$ 4,05	R\$ 324,00
24	435080	COLA BRANCA LÍQUIDA, FRASCO COM 500GR, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA	Unidades	40	R\$ 5,20	R\$ 208,00
25	358276	COLA DE CONTATO MULTIUSO. COMPOSIÇÃO: BORRACHA, RESINAS SINTÉTICAS, SOLVENTES ALIFÁTICOS E AROMÁTICOS. BISNAGA C/ 75 GR.	Unidades	10	R\$ 7,35	R\$ 73,50
26	449827	COLA PARA ISOPOR LÍQUIDA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA. EMBALAGEM COM 500 GR.	Unidades	12	R\$ 7,80	R\$ 93,60
27	620161	CORDAO BARBANTE FIO DE SISAL	Rolos	12	R\$ 17,04	R\$ 204,48
28	486422	CORDÃO FITILHO - FITILHO PLÁSTICOPOLIPROPILENO VIRGEM - (ROLO C/710 METROS)	Rolos	6	R\$ 11,29	R\$ 67,74
29	611556	CORDAO, BARBANTE DE ALGODÃO BRANCO - 400GR - 6 FIOS, Rolo C/310M	Rolos	12	R\$ 12,00	R\$ 144,00
30	617574	CORDAO, RABO DE RATO, 100% POLIESTER, 2 - 3 MM, PRETO, (ROLO C/50 METROS)	Rolos	10	R\$ 10,60	R\$ 106,00
31	624178	CORRETIVO EM FITA SUPER TAPE 4.2MM x 12M (CX C/6 UNIDADES)	Caixas	200	R\$ 53,12	R\$ 10.624,00
32	420598	CORRETIVO LIQUIDO BRANCO, 18ML (CX C/ 12 UND)	Caixas	25	R\$ 32,09	R\$ 802,25
33	238419	DVD-RW SONY 4.7GB 120min 1X-2X	Unidades	200	R\$ 7,19	R\$ 1.438,00
34	434953	EMBORRACHADO COM GLITER (60 X 40)CM - VARIAS CORES C/ 0,2MM DE ESPESSURA	Pacotes	50	R\$ 28,00	R\$ 1.400,00
35	439012	EMBORRACHADO (175cm x 60cm) VARIAS CORES	Pacotes	1000	R\$ 7,39	R\$ 7.390,00
36	483838	ENVELOPE A4- BRANCO	Unidades	300	R\$ 1,81	R\$ 543,00
37	486005	ENVELOPE BRANCO TIPO CONVITE 1/2 OFICIO BRANCO EM LINHO - 160MM X 220MM 90G	Unidades	0	R\$ 1,23	R\$ 0,00
38	612763	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT OURO - TAM. A4 cx com 100	caixas	5	R\$ 65,58	R\$ 327,90
39	626114	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT OURO - TAM. 24 X 34 (CX C/100)	Caixas	5	R\$ 60,00	R\$ 300,00
40	480909	ENVELOPE SACO AMARELO 31X40 cx c/10	Caixas	5	R\$ 54,00	R\$ 270,00
41	470836	ENVELOPE SACO AMARELO A-4	Unidades	5	R\$ 31,50	R\$ 157,50
42	411771	ESTILETE LARGO LAMINA DE METAL CORPO PLÁSTICO.	Unidades	200	R\$ 2,00	R\$ 400,00
43	429829	EXTRATOR DE GRAMPO, EM AÇO CROMADO, DIMENSÃO 15CM, TIPO ESPÁTULA.	Unidades	110	R\$ 1,95	R\$ 214,50
44	626116	FITA ADESIVA DUPLA FACE, DIMENSÃO 12 MM X 30 M.	Unidades	60	R\$ 4,80	R\$ 288,00



45	483451	FITA ADESIVA MARROM PARA LACRE, TAMANHO 45MM X 45M.	Unidades	20	R\$ 9,80	R\$ 196,00
46	626117	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA LACRE, TAMANHO 45MMX45M.	Unidades	420	R\$ 5,00	R\$ 2.100,00
47	626116	FITA ADESIVA, (DUREX) TRANSPARENTE, DIMENSÕES 12 MM. X 30MM., DORSO EM RESINA. (PCT C/10)	Pacotes	70	R\$ 5,00	R\$ 350,00
48		FITA ADESIVA, (DUREX) TRANSPARENTE, DIMENSÕES 12 MM. X 40MM.,	Unidades	0	R\$ 2,99	R\$ 0,00
49	622770	FITA CREPE ROLO 25MM X 50 M COMPOSIÇÃO: PAPEL CREPADO TRATADO E ADESIVO A BASE DE RESINA DE BORRACHA)	Unidades	210	R\$ 4,90	R\$ 1.029,00
50	440631	FITA DE CETIM Nº 09 38MM PEÇA COM 10M - CORES VARIADAS	Unidades	0	R\$ 13,78	R\$ 0,00
51	444949	FITA ZEBRADA PARA SINALIZAÇÃO 70MM X 200MM	Unidades	30	R\$ 20,00	R\$ 600,00
52	483458	FOLHA DE ISOPOR, TAMANHO PADRÃO, COM 20,00 MM	Unidades	20	R\$ 8,60	R\$ 172,00
53	422780	FOLHA DE ISOPOR, TAMANHO PADRÃO, COM 30,00 MM	Unidades	40	R\$ 11,21	R\$ 448,40
54	239353	GIZ DE CERA VEGETAL FINO (CX C/12 CORES)	Caixas	0	R\$ 3,23	R\$ 0,00
55	413293	GIZ DE CERA VEGETAL GROSSO (CX C/6 CORES)	Caixas	24	R\$ 5,53	R\$ 132,72
56	422424	GRAMPEADOR 23/8 C-15 CAPACIDADE ATÉ 100 FOLHAS GRAMPOS 23/8	Unidades	10	R\$ 51,69	R\$ 516,90
57	433777	GRAMPEADOR 26/6, AÇO ESCOVADO, CAPACIDADE PARA 25 FLS.TAM MÉDIO	Unidades	51	R\$ 22,63	R\$ 1.154,13
58	414937	GRAMPEADOR CAPACIDADE 25 A 40 FOLHAS GRAMPOS 26/6 ALCANCE 100 MMTAMANHO 6,5 X 4 X 18 CM	Unidades	100	R\$ 49,30	R\$ 4.930,00
59	445219	GRAMPEADOR ROCAMA 106	Unidades	0	R\$ 46,95	R\$ 0,00
60	609330	GRAMPO PARA GRAMPEADOR ROCAMA - 106/4, 106/6, 106/8mm.	Caixas	12	R\$ 9,08	R\$ 108,96
61	321521	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/8	Caixas	136	R\$ 6,89	R\$ 937,04
62	425226	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 26/6	Caixas	0	R\$ 5,27	R\$ 0,00
63	480898	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR 300 MM - TIPO GARRA (CX C/ 50 UNID.	Caixas	0	R\$ 20,47	R\$ 0,00
64	480046	LANTERNA TÁTICA MILITAR X900 RECARREGÁVEL	Unidades	75	R\$ 81,33	R\$ 6.099,75
65	202152	LÁPIS DE CERA ESTACA - CAIXA COM 12 UNIDADES - PRETO	Unidades	80	R\$ 7,16	R\$ 572,80
66	284632	LÁPIS DE COR GRANDE APONTADO CORPO DE MADEIRA MACIÇA, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO CONT. 12 CORES, COMPOSIÇÃO BÁSICA DE PIGMENTOS AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERA (CX. COM 12 UND)	Caixas	30	R\$ 6,55	R\$ 196,50



67	428204	LÁPIS GRAFITE, Nº 02 (DOIS), COR DO REVESTIMENTO PRETO, SEM BORRACHA (CX C/ 144 UND)	Caixas	23	R\$ 42,39	R\$ 974,97
68	359998	LAPIS HIDROCOR, CORPO DE MATERIAL D ALTA QUALIDADE, EMBALADO EM PLÁSTICO CONTENDO 12 CORES	Caixas	24	R\$ 11,72	R\$ 281,28
69	338120	LÁPIS MARCA TEXTO - CORPO PLÁSTICO RÍGIDO OPACO, PONTA 3 A 5 MM, NAS CORES AMARELA, AZUL, LARANJA, ROSA E VERDE, FLUORESCENTE, UNIDADE	Unidades	1104	R\$ 4,76	R\$ 5.255,04
70	447944	LÁPIS MARCADOR P/ QUADRO BRANCO - NAS CORES AZUL E PRETO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixas	35	R\$ 49,20	R\$ 1.722,00
71	441867	LAPIS PARA RETROPROJETOR - CORPO EM POLIPROPILENO, PONTA COM 2.0MM EM POLIESTER, EM CORES VARIADAS (CAIXA C/12 UNIDADES)	UNIDADES	168	R\$ 26,20	R\$ 4.401,60
72	435050	LÁPIS PILOTO 850 PONTA FINA - NAS CORES AZUL, VERDE, VERMELHO E PRETO (CAIXA C/12UNIDADES)	Unidades	300	R\$ 6,05	R\$ 1.815,00
73	111678	LIGA DE BORRACHA ELÁSTICA, PACOTE C/ 100G.	Pacotes	210	R\$ 5,10	R\$ 1.071,00
74	483474	LIVRO ATA C/MARGEM C/ 100 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA, NA COR PRETA.	Unidades	290	R\$ 17,45	R\$ 5.060,50
75	463253	LIVRO ATA C/ MARGEM C/ 200 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA, NA COR PRETA.	Unidades	0	R\$ 29,95	R\$ 0,00
76	357412	LIVRO ATA S/ MARGEM C/ 200 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA, NA COR PRETA.	Unidades	60	R\$ 25,84	R\$ 1.550,40
77	411608	LIVRO DE FREQUÊNCIA, CAPA DURA, 100 FOLHAS.(PONTO)	Unidades	120	R\$ 21,84	R\$ 2.620,80
78	616483	LIVRO PROTOCOLO P/ CORRESPONDÊNCIA, CAPA DURA, 100 FOLHAS.	Unidades	144	R\$ 17,57	R\$ 2.530,08
79	432392	PALITO DE PICOLÉ DE MADEIRA (PAC C/50 UNIDADES)	Pacotes	100	R\$ 6,79	R\$ 679,00
80	609858	PALITO ESPETO DE BAMBU PARA CHURRASCO (PAC C/100 UNIDADES)	Pacotes	0	R\$ 15,81	R\$ 0,00
81	316723	PAPEL 40G NA COR BRANCA, TAM APROX. 66 X 96CM	Folhas	100	R\$ 2,44	R\$ 244,00
82	609982	PAPEL ALMAÇO PAUTADO PACOTE COM 10	Pacotes	0	R\$ 1,65	R\$ 0,00
83	622261	PAPEL CAMURÇA (CORES VARIADAS)	Folhas	100	R\$ 1,83	R\$ 183,00
84	389545	PAPEL CARBONO, UMA FACE PRETO, FILME MEDINDO APROXIMADAMENTE 22,0CM X 33,0CM, VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO, EMBALAGEM COM 100 FOLHAS.	Caixas	40	R\$ 1,10	R\$ 44,00
85	259512	PAPEL CARTOLINA COMUM 150GR/M2 55 X 66CM, NAS CORES BRANCA, VERDE, AZUL, ROSA E AMARELA	Unidades	200	R\$ 1,22	R\$ 244,00



86	203802	PAPEL CARTOLINA GUACHE (CORES VARIADAS)	Folhas	50	R\$ 1,85	R\$ 92,50
87	417237	PAPEL CELOFANE, COR BRANCO.	Folhas	0	R\$ 2,61	R\$ 0,00
88		PAPEL COLORSET (CORES VARIADAS)	Folhas	50	R\$ 1,11	R\$ 55,50
89	278462	PAPEL CONTATO, ROLO COM 25 M	Rolos	2	R\$ 54,35	R\$ 108,70
90	417233	PAPEL CREPON (CORES VARIADAS)	Folhas	50	R\$ 1,06	R\$ 53,00
91	451897	PAPEL FOTO A 4 PCT C/ 50 FOLHAS	Pacotes	25	R\$ 30,14	R\$ 753,50
92		PAPEL FOTO ADESIVO A 4 PCT C/ 50 FOLHAS	Pacotes	50	R\$ 32,02	R\$ 1.601,00
93	443352	PAPEL KRAFT MATERIAL CELULOSE VEGETAL, 180G, 297MM X 210MM, COR PARDA (50 UNIDADES)	Pacotes	0	R\$ 31,33	R\$ 0,00
94		PAPEL LAMINADO - CORES VARIADAS	Folhas	0	R\$ 2,04	R\$ 0,00
95	232307	PAPEL LINHO, TAMANHO A4, NAS CORES BRANCO E BEGE (PCT C/ 50 UND).	Pacotes	90	R\$ 17,47	R\$ 1.572,30
96	461830	PAPEL OFÍCIO Nº 9 Branco 215x315 caixa c/10 pacotes (cada Pacote com 500 Folhas = resma)	Caixas	0	R\$ 29,15	R\$ 0,00
97	403456	PAPEL OFÍCIO TAMANHO A3	Unidades	30	R\$ 61,95	R\$ 1.858,50
98	461800	PAPEL OFÍCIO TAMANHO A4 (RESMA C/ 500 FOLHAS) caixa com 10 resmas (cota reservada)	caixas	174	R\$ 252,45	R\$ 43.926,30
99	461800	PAPEL OFÍCIO TAMANHO A4 (RESMA C/ 500 FOLHAS) caixa com 10 resmas (ampla concorrência)	caixas	696	R\$ 252,45	R\$ 175.705,20
100		PAPEL PARANÁ	Folhas	0	R\$ 14,93	R\$ 0,00
101	440467	PAPEL SEDA - CORES VARIADAS	Folhas	210	R\$ 0,76	R\$ 159,60
102	265420	PASTA AZ, LOMBO LARGO, EM PAPELÃO RESISTENTE, COM REVESTIMENTO, FERRAGEM DE METAL E VISOR DE PLÁSTICO COM ETIQUETA REMOVÍVEL, COR PRETA.	Unidades	40	R\$ 10,15	R\$ 406,00
103	625682	PASTA CATÁLOGO C/ 50 PLÁSTICOS, PRETA, C/VISOR, P/ DOCUMENTOS EM OFÍCIO.	Unidades	100	R\$ 13,83	R\$ 1.383,00
104	316320	PASTA EM PAPELÃO, PLASTIFICADA, COM 3 ABAS INTERNAS E ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 34,0 X 23,0 CM, EM CORES VARIADAS, PACOTE COM 20 UNIDADES.	Pacotes	250	R\$ 4,47	R\$ 1.117,50
105	342626	PASTA PLÁSTICA CLASSIFICADORA COM GRAMPO PLÁSTICO, CORES VARIADAS.	Unidades	300	R\$ 1,34	R\$ 402,00
106		PASTA PLÁSTICA FINA TRANSPARENTE C/ ELÁSTICO	Unidades	300	R\$ 2,85	R\$ 855,00
107	319107	PASTA POLIONDA C/ ELÁSTICO 2CM, COR AZUL	Unidades	300	R\$ 5,19	R\$ 1.557,00
108	20261	PASTA POLIONDA C/ ELÁSTICO 5CM, COR AZUL	Unidades	320	R\$ 4,10	R\$ 1.312,00
109	389269	PASTA SUSPENSÃO PLÁSTICA	Unidades	40	R\$ 5,92	R\$ 236,80



		TRANSPARENTE				
110	402411	PERFURTADOR DE PAPEL 02 FUROS, C/GUIA DE ALINHAMENTO, P/20 FOLHAS	Unidades	65	R\$ 34,07	R\$ 2.214,55
111	419859	PILHAS ALCALINAS AA (MÉDIAS)	Caixas	80	R\$ 13,02	R\$ 1.041,60
112	419859	PILHAS ALCALINAS AA 1,5V	Caixas	160	R\$ 18,56	R\$ 2.969,60
113	419861	PILHAS ALCALINAS D2 (GRANDES)	Caixas	60	R\$ 19,62	R\$ 1.177,20
114	432380	PILHAS ALCALINAS PALITO AAA 1,5V	cartela	165	R\$ 17,46	R\$ 2.880,90
115	299292	PINCEL MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO NAS CORES AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE (CX C/12 UNIDADES)	Caixas	50	R\$ 26,25	R\$ 1.312,50
116	432309	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD/DVD NAS CORES AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE (CX C/12 UNIDADES).	Caixas	12	R\$ 22,80	R\$ 273,60
117	445048	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - Nº 08	Unidades	10	R\$ 3,34	R\$ 33,40
118	424127	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - Nº 10	Unidades	10	R\$ 4,42	R\$ 44,20
119	424134	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - Nº 12	Unidades	10	R\$ 4,20	R\$ 42,00
120	424130	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - TAM MÉDIO	Unidades	10	R\$ 12,33	R\$ 123,30
121	57908	PISTOLA PLÁSTICA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE - SILICONE - TAMANHO G	Unidades	12	R\$ 14,00	R\$ 168,00
122	619443	PLACA EMBORRACHADO E.V.A. 40CM X 60CM CORES DIVERSAS	Folhas	0	R\$ 2,13	R\$ 0,00
123	234201	PORTA LÁPIS DE ACRÍLICO (PARA LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES)	Unidades	20	R\$ 12,46	R\$ 249,20
124	622720	PRANCHETA EM MADEIRA COM PRENDEDOR METÁLICO, 35 X 25 CM	Unidades	152	R\$ 6,10	R\$ 927,20
125	48653	PRATOS DE ISOPOR PARA XILOGRAVURA TAMANHO MÉDIO PACOTE COM 10 UNIDADES	Pacotes	0	R\$ 1,51	R\$ 0,00
126	240619	QUADRO BRANCO EM METAL PARA FIXAÇÃO DE AVISOS (1500MM X 900MM)	Unidades	45	R\$ 191,66	R\$ 8.624,70
127	45136	REABASTECEDOR DE TINTA PARA QUADRO BRANCO NAS CORES AZUL, PRETO E VERMELHO (CX C/12 UNIDADES)	Caixas	10	R\$ 25,10	R\$ 251,00
128	236471	REGUA EM CRISTAL TRANSPARENTE MEDINDO 30 CM DETALHADA EM CM E MM	Unidades	110	R\$ 2,00	R\$ 220,00
129	366899	TELAS PARA PINTURA 20x20 P/ TINTA A ÓLEO OU ACRÍLICA	Unidades	0	R\$ 8,50	R\$ 0,00
130	316231	TESOURA 3M 18CM INOX, MEDIA	Unidades	70	R\$ 14,49	R\$ 1.014,30
131	376266	TESOURA 3M 21CM INOX, GRANDE	Unidades	100	R\$ 13,08	R\$ 1.308,00
132	61530	TESOURA DE PICOTAR GRANDE	Unidades	5	R\$ 24,97	R\$ 124,85
133	461462	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, AÇO INOX, 13CM	Unidades	0	R\$ 6,00	R\$ 0,00
134	75981	TINTA GUACHE 250ML - (CX C/6 UNIDADES) CORES VARIADAS	Caixas	24	R\$ 6,50	R\$ 156,00



135	122637	TINTA PARA PINCEL ATOMICO PRETO	Unidades	60	R\$ 8,98	R\$ 538,80
136	45136	TINTA PARA TECIDO 250ML - COMPOSTA DE RSINA DE EMULSÃO ACRILICA, AGUA, PIGMENTOS, SOLVENTES (CX C/6 UNIDADES) CORES VARIADAS - ACRILEX OU SIMILARES	Caixas	12	R\$ 27,80	R\$ 333,60
137	445032	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) 100% POLIPROPRILENO COM A GRAMATURA DE 20 GRAMAS CORES: VERDE, VERMELHO, PRETO, BRANCO, AZUL, AMARELO. ROLO C/ 50M	Rolos	80	R\$ 71,76	R\$ 5.740,80
138	150384	TRENA COMUM COM TRAVA, 5 METROS, FITA FABRICADA EM AÇO, REVESTIMENTO BORRACHA GRADUAÇÃO MÉTRICA E POLEGADA.	Unidades	36	R\$ 9,95	R\$ 358,20
139	340452	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER 19mm (CX C/12)	Caixas	11	R\$ 18,48	R\$ 203,28
140	340452	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER 50mm(CX C/12)	Caixas	11	R\$ 17,31	R\$ 190,41
141	355894	PRANCHETA EM ACRÍLICO COM PRENDEDOR METÁLICO, 35 X 25 CM	Unidades	47	R\$ 18,90	R\$ 888,30
142	52485	CANUDOS COLORIDOS PACOTE COM 100 unidades	pacotes	5	R\$ 12,06	R\$ 60,30
143	35572	LÁPIS DE COR JUMBO (CAIXA COM 12)	Caixas	10	R\$ 19,75	R\$ 197,50
144	105313	LÁPIS GRAFITE JUMBO TRIÂNGULAR	Unidades	20	R\$ 1,11	R\$ 22,20
145	39718	PAPEL MADEIRA (pacote com 50 fls)	pacotes	2	R\$ 57,99	R\$ 115,98
146	48760	FITA ADESIVA (DUREX) COLORIDA	Unidades	20	R\$ 8,63	R\$ 172,60
147	93824	PINCEL Nº 0	Unidades	10	R\$ 3,08	R\$ 30,80
148	467654	PEN DRIVE 16GB	Unidades	25	R\$ 24,03	R\$ 600,75
TOTAL						R\$ 377.117,53

PREFEITURA						
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADES	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	486056	ALMOFADA PARA CARIMBO NA COR AZUL PRETA E VERMELHA	Unidades	21	R\$ 7,26	R\$ 152,46
02	412450	BANDEJA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA, EM ACRILICO, NA COR TRANSPARENTE.	Unidades	18	R\$ 41,74	R\$ 751,32
03	625374	BASTÃO DE COLA SILICONE FINO 7.4MM x30.0CM (quilogramas)	Quilogramas	35	R\$ 44,73	R\$ 1.565,55
04	625374	BASTÃO DE COLA SILICONE GROSSO 11MM x30.0CM EMBALAGEM CONTENDO 1 QUILOGRAMA	Quilogramas	30	R\$ 44,92	R\$ 1.347,60
05	234354	BATERIA DURACEL 9VOLTS	Unidades	10	R\$ 8,73	R\$ 87,30
06	411291	BATERIA PARA GLICOSÍMETRO	Unidades	0	R\$ 9,87	R\$ 0,00



		2032				
07	626162	BLOCO ADESIVO PARA RECADO, 76MM X 102MM - BLOCO C/100 FOLHAS	Unidades	38	R\$ 12,61	R\$ 479,18
08	602198	BALÃO DE FESTA EM LATEX, PACOTE C/ 50 UND, CORES VARIADAS.	Pacotes	10	R\$ 12,67	R\$ 126,70
09	480257	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO	Unidades	20	R\$ 136,71	R\$ 2.734,20
10	324375	BORRACHA EM LÁTEX NATURAL P/ LÁPIS GRAFITE, MACIA, TIPO PONTEIRA, NA COR BRANCA (CX C/ 50 UND)	Caixas	10	R\$ 27,75	R\$ 277,50
11	622875	CADERNO CAPA DURA, 96 FLS.	Unidades	135	R\$ 18,15	R\$ 2.450,25
12	280125	CADERNO GRANDE DE ARAME COM 200 FLS.	Unidades	35	R\$ 25,16	R\$ 880,60
13	622662	CAIXA P/ ARQUIVO MORTO PARA DOCUMENTOS APROX. 350X130X250MM, EM POLIONDA, NA COR AZUL.	Unidades	113	R\$ 3,79	R\$ 428,27
14	610264	CALCULADORA ELETRONICA PORTÁTIL, CAPACIDADE 12 (DOZE) DÍGITOS, COM AS 04 (QUATRO) OPERAÇÕES BÁSICAS, RAIZ QUADRADA, PORCENTAGEM, CORREÇÃO PARCIAL E TOTAL.	Unidades	32	R\$ 17,15	R\$ 548,80
15	461461	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7MM PONTA FINA E ESCRITA MACIA, NAS CORES AZUL, PRETA E VERMELHA (CX C/50 UNIDADES)	Caixas	8	R\$ 30,61	R\$ 244,88
16	369942	CAPA DE PAPEL COM JANELA PARA CDs	Unidades	170	R\$ 0,77	R\$ 130,90
17	405630	CD- RW 700 MB	Unidades	50	R\$ 1,55	R\$ 77,50
18	271776	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 2/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 100 UND.	Caixas	100	R\$ 3,38	R\$ 338,00
19	271777	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 3/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 500UND.	Caixas	46	R\$ 5,35	R\$ 246,10
20	271778	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 4/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 100 UND.	Caixas	72	R\$ 3,48	R\$ 250,56
21	298737	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 6/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 50 UND.	Caixas	30	R\$ 3,98	R\$ 119,40
22	359824	COLA PANO	Unidades	66	R\$ 4,78	R\$ 315,48
23	435080	COLA BRANCA LÍQUIDA, FRASCO COM 40GR, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA.	Unidades	180	R\$ 4,05	R\$ 729,00
24	435080	COLA BRANCA LÍQUIDA, FRASCO COM 500GR, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA	Unidades	1800	R\$ 5,20	R\$ 9.360,00



25	358276	COLA DE CONTATO MULTIUSO. COMPOSIÇÃO: BORRACHA, RESINAS SINTÉTICAS, SOLVENTES ALIFÁTICOS E AROMÁTICOS. BISNAGA C/ 75 GR.	Unidades	85	R\$ 7,35	R\$ 624,75
26	449827	COLA PARA ISOPOR LÍQUIDA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA. EMBALAGEM COM 500 GR.	Unidades	180	R\$ 7,80	R\$ 1.404,00
27	620161	CORDAO BARBANTE FIO DE SISAL	Rolos	35	R\$ 17,04	R\$ 596,40
28	486422	CORDÃO FITILHO - FITILHO PLÁSTICOPOLIPROPILENO VIRGEM - (ROLO C/710 METROS)	Rolos	45	R\$ 11,29	R\$ 508,05
29	611556	CORDAO, BARBANTE DE ALGODÃO BRANCO - 400GR - 6 FIOS, Rolo C/310M	Rolos	45	R\$ 12,00	R\$ 540,00
30	617574	CORDAO, RABO DE RATO, 100% POLIESTER, 2 - 3 MM, PRETO, (ROLO C/50 METROS)	Rolos	45	R\$ 10,60	R\$ 477,00
31	624178	CORRETIVO EM FITA SUPER TAPE 4.2MM x 12M (CX C/6 UNIDADES)	Caixas	100	R\$ 53,12	R\$ 5.312,00
32	420598	CORRETIVO LIQUIDO BRANCO, 18ML (CX C/ 12 UND)	Caixas	25	R\$ 32,09	R\$ 802,25
33	238419	DVD-RW SONY 4.7GB 120min 1X-2X	Unidades	120	R\$ 7,19	R\$ 862,80
34	434953	EMBORRACHADO COM GLITER (60 X 40)CM - VARIAS CORES C/ 0,2MM DE ESPESSURA	Pacotes	90	R\$ 28,00	R\$ 2.520,00
35	439012	EMBORRACHADO (175cm x 60cm) VARIAS CORES	Pacotes	305	R\$ 7,39	R\$ 2.253,95
36	483838	ENVELOPE A4- BRANCO	Unidades	345	R\$ 1,81	R\$ 624,45
37	486005	ENVELOPE BRANCO TIPO CONVITE 1/2 OFICIO BRANCO EM LINHO - 160MM X 220MM 90G	Unidades	400	R\$ 1,23	R\$ 492,00
38	612763	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT OURO - TAM. A4 cx com 100	caixas	4	R\$ 65,58	R\$ 262,32
39	626114	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT OURO - TAM. 24 X 34 (CX C/100)	Caixas	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00
40	480909	ENVELOPE SACO AMARELO 31X40 cx c/10	Caixas	6	R\$ 54,00	R\$ 324,00
41	470836	ENVELOPE SACO AMARELO A-4	Unidades	4	R\$ 31,50	R\$ 126,00
42	411771	ESTILETE LARGO LAMINA DE METAL CORPO PLÁSTICO.	Unidades	65	R\$ 2,00	R\$ 130,00
43	429829	EXTRATOR DE GRAMPO, EM AÇO CROMADO, DIMENSÃO 15CM, TIPO ESPÁTULA.	Unidades	42	R\$ 1,95	R\$ 81,90
44	626116	FITA ADESIVA DUPLA FACE, DIMENSÃO 12 MM X 30 M.	Unidades	94	R\$ 4,80	R\$ 451,20
45	483451	FITA ADESIVA MARROM PARA LACRE, TAMANHO 45MM X 45M.	Unidades	87	R\$ 9,80	R\$ 852,60
46	626117	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA LACRE, TAMANHO 45MMX45M.	Unidades	135	R\$ 5,00	R\$ 675,00
47	626116	FITA ADESIVA, (DUREX) TRANSPARENTE, DIMENSÕES 12 MM. X 30MM., DORSO EM RESINA. (PCT C/10)	Pacotes	108	R\$ 5,00	R\$ 540,00
48		FITA ADESIVA, (DUREX) TRANSPARENTE, DIMENSÕES 12 MM. X 40MM.,	Unidades	116	R\$ 2,99	R\$ 346,84



49	622770	FITA CREPE ROLO 25MM X 50 M COMPOSIÇÃO: PAPEL CREPADO TRATADO E ADESIVO A BASE DE RESINA DE BORRACHA)	Unidades	54	R\$ 4,90	R\$ 264,60
50	440631	FITA DE CETIM Nº 09 38MM PEÇA COM 10M - CORES VARIADAS	Unidades	50	R\$ 13,78	R\$ 689,00
51	444949	FITA ZEBRADA PARA SINALIZAÇÃO 70MM X 200MM	Unidades	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
52	483458	FOLHA DE ISOPOR, TAMANHO PADRÃO, COM 20,00 MM	Unidades	95	R\$ 8,60	R\$ 817,00
53	422780	FOLHA DE ISOPOR, TAMANHO PADRÃO, COM 30,00 MM	Unidades	70	R\$ 11,21	R\$ 784,70
54	239353	GIZ DE CERA VEGETAL FINO (CX C/12 CORES)	Caixas	200	R\$ 3,23	R\$ 646,00
55	413293	GIZ DE CERA VEGETAL GROSSO (CX C/6 CORES)	Caixas	220	R\$ 5,53	R\$ 1.216,60
56	422424	GRAMPEADOR 23/8 C-15 CAPACIDADE ATÉ 100 FOLHAS GRAMPOS 23/8	Unidades	30	R\$ 51,69	R\$ 1.550,70
57	433777	GRAMPEADOR 26/6, AÇO ESCOVADO, CAPACIDADE PARA 25 FLS.TAM MÉDIO	Unidades	28	R\$ 22,63	R\$ 633,64
58	414937	GRAMPEADOR CAPACIDADE 25 A 40 FOLHAS GRAMPOS 26/6 ALCANCE 100 MMTAMANHO 6,5 X 4 X 18 CM	Unidades	14	R\$ 49,30	R\$ 690,20
59	445219	GRAMPEADOR ROCAMA 106	Unidades	18	R\$ 46,95	R\$ 845,10
60	609330	GRAMPO PARA GRAMPEADOR ROCAMA - 106/4, 106/6, 106/8mm.	Caixas	27	R\$ 9,08	R\$ 245,16
61	321521	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/8	Caixas	15	R\$ 6,89	R\$ 103,35
62	425226	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 26/6	Caixas	48	R\$ 5,27	R\$ 252,96
63	480898	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR 300 MM - TIPO GARRA (CX C/ 50 UNID.	Caixas	11	R\$ 20,47	R\$ 225,17
64	480046	LANTERNA TÁTICA MILITAR X900 RECARREGÁVEL	Unidades	65	R\$ 81,33	R\$ 5.286,45
65	202152	LÁPIS DE CERA ESTACA - CAIXA COM 12 UNIDADES - PRETO	Unidades	15	R\$ 7,16	R\$ 107,40
66	284632	LÁPIS DE COR GRANDE APONTADO CORPO DE MADEIRA MACIÇA, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO CONT. 12 CORES, COMPOSIÇÃO BÁSICA DE PIGMENTOS AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERA (CX. COM 12 UND)	Caixas	100	R\$ 6,55	R\$ 655,00
67	428204	LÁPIS GRAFITE, Nº 02 (DOIS), COR DO REVESTIMENTO PRETO, SEM BORRACHA (CX C/ 144 UND)	Caixas	20	R\$ 42,39	R\$ 847,80
68	359998	LAPIS HIDROCOR, CORPO DE MATERIAL D ALTA QUALIDADE, EMBALADO EM PLÁSTICO CONTENDO 12 CORES	Caixas	100	R\$ 11,72	R\$ 1.172,00
69	338120	LÁPIS MARCA TEXTO - CORPO PLÁSTICO RÍGIDO OPACO, PONTA 3 A 5 MM, NAS CORES AMARELA, AZUL, LARANJA, ROSA E VERDE, FLUORESCENTE, UNIDADE	Unidades	600	R\$ 4,76	R\$ 2.856,00



70	447944	LÁPIS MARCADOR P/ QUADRO BRANCO - NAS CORES AZUL E PRETO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixas	25	R\$ 49,20	R\$ 1.230,00
71	441867	LAPIS PARA RETROPROJETOR - CORPO EM POLIPROPILENO, PONTA COM 2.0MM EM POLIESTER, EM CORES VARIADAS (CAIXA C/12 UNIDADES)	UNIDADES	240	R\$ 26,20	R\$ 6.288,00
72	435050	LÁPIS PILOTO 850 PONTA FINA - NAS CORES AZUL, VERDE, VERMELHO E PRETO (CAIXA C/12UNIDADES)	Unidades	240	R\$ 6,05	R\$ 1.452,00
73	111678	LIGA DE BORRACHA ELÁSTICA, PACOTE C/ 100G.	Pacotes	45	R\$ 5,10	R\$ 229,50
74	483474	LIVRO ATA C/MARGEM C/ 100 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA, NA COR PRETA.	Unidades	50	R\$ 17,45	R\$ 872,50
75	463253	LIVRO ATA C/ MARGEM C/ 200 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA, NA COR PRETA.	Unidades	50	R\$ 29,95	R\$ 1.497,50
76	357412	LIVRO ATA S/ MARGEM C/ 200 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA, NA COR PRETA.	Unidades	50	R\$ 25,84	R\$ 1.292,00
77	411608	LIVRO DE FREQUÊNCIA, CAPA DURA, 100 FOLHAS.(PONTO)	Unidades	32	R\$ 21,84	R\$ 698,88
78	616483	LIVRO PROTOCOLO P/ CORRESPONDÊNCIA, CAPA DURA, 100 FOLHAS.	Unidades	22	R\$ 17,57	R\$ 386,54
79	432392	PALITO DE PICOLÉ DE MADEIRA (PAC C/50 UNIDADES)	Pacotes	23	R\$ 6,79	R\$ 156,17
80	609858	PALITO ESPETO DE BAMBU PARA CHURRASCO (PAC C/100 UNIDADES)	Pacotes	23	R\$ 15,81	R\$ 363,63
81	316723	PAPEL 40G NA COR BRANCA, TAM APROX. 66 X 96CM	Folhas	50	R\$ 2,44	R\$ 122,00
82	609982	PAPEL ALMAÇO PAUTADO PACOTE COM 10	Pacotes	0	R\$ 1,65	R\$ 0,00
83	622261	PAPEL CAMURÇA (CORES VARIADAS)	Folhas	50	R\$ 1,83	R\$ 91,50
84	389545	PAPEL CARBONO, UMA FACE PRETO, FILME MEDINDO APROXIMADAMENTE 22,0CM X 33,0CM, VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO, EMBALAGEM COM 100 FOLHAS.	Caixas	8	R\$ 1,10	R\$ 8,80
85	259512	PAPEL CARTOLINA COMUM 150GR/M2 55 X 66CM, NAS CORES BRANCA, VERDE, AZUL, ROSA E AMARELA	Unidades	100	R\$ 1,22	R\$ 122,00
86	203802	PAPEL CARTOLINA GUACHE (CORES VARIADAS)	Folhas	100	R\$ 1,85	R\$ 185,00
87	417237	PAPEL CELOFANE, COR BRANCO.	Folhas	100	R\$ 2,61	R\$ 261,00
88		PAPEL COLORSET (CORES VARIADAS)	Folhas	20	R\$ 1,11	R\$ 22,20
89	278462	PAPEL CONTATO, ROLO COM 25 M	Rolos	8	R\$ 54,35	R\$ 434,80
90	417233	PAPEL CREPON (CORES VARIADAS)	Folhas	100	R\$ 1,06	R\$ 106,00
91	451897	PAPEL FOTO A 4 PCT C/ 50 FOLHAS	Pacotes	35	R\$ 30,14	R\$ 1.054,90
92		PAPEL FOTO ADESIVO A 4 PCT C/ 50 FOLHAS	Pacotes	55	R\$ 32,02	R\$ 1.761,10



93	443352	PAPEL KRAFT MATERIAL CELULOSE VEGETAL, 180G, 297MM X 210MM, COR PARDA (50 UNIDADES)	Pacotes	0	R\$ 31,33	R\$ 0,00
94		PAPEL LAMINADO - CORES VARIADAS	Folhas	50	R\$ 2,04	R\$ 102,00
95	232307	PAPEL LINHO, TAMANHO A4, NAS CORES BRANCO E BEGE (PCT C/ 50 UND).	Pacotes	100	R\$ 17,47	R\$ 1.747,00
96	461830	PAPEL OFÍCIO Nº 9 Branco 215x315 caixa c/10 pacotes (cada Pacote com 500 Folhas = resma)	Caixas	10	R\$ 29,15	R\$ 291,50
97	403456	PAPEL OFÍCIO TAMANHO A3	Unidades	26	R\$ 61,95	R\$ 1.610,70
98	461800	PAPEL OFÍCIO TAMANHO A4 (RESMA C/ 500 FOLHAS) caixa com 10 resmas (cota reservada)	caixas	116	R\$ 252,45	R\$ 29.284,20
99	461800	PAPEL OFÍCIO TAMANHO A4 (RESMA C/ 500 FOLHAS) caixa com 10 resmas (ampla concorrência)	caixas	464	R\$ 252,45	R\$ 117.136,80
100		PAPEL PARANÁ	Folhas	20	R\$ 14,93	R\$ 298,60
101	440467	PAPEL SEDA - CORES VARIADAS	Folhas	100	R\$ 0,76	R\$ 76,00
102	265420	PASTA AZ, LOMBO LARGO, EM PAPELÃO RESISTENTE, COM REVESTIMENTO, FERRAGEM DE METAL E VISOR DE PLÁSTICO COM ETIQUETA REMOVÍVEL, COR PRETA.	Unidades	200	R\$ 10,15	R\$ 2.030,00
103	625682	PASTA CATÁLOGO C/ 50 PLÁSTICOS, PRETA, C/VISOR, P/ DOCUMENTOS EM OFÍCIO.	Unidades	50	R\$ 13,83	R\$ 691,50
104	316320	PASTA EM PAPELÃO, PLASTIFICADA, COM 3 ABAS INTERNAS E ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 34,0 X 23,0 CM, EM CORES VARIADAS, PACOTE COM 20 UNIDADES.	Pacotes	50	R\$ 4,47	R\$ 223,50
105	342626	PASTA PLÁSTICA CLASSIFICADORA COM GRAMPO PLÁSTICO, CORES VARIADAS.	Unidades	30	R\$ 1,34	R\$ 40,20
106		PASTA PLÁSTICA FINA TRANSPARENTE C/ ELÁSTICO	Unidades	250	R\$ 2,85	R\$ 712,50
107	319107	PASTA POLIONDA C/ ELÁSTICO 2CM, COR AZUL	Unidades	100	R\$ 5,19	R\$ 519,00
108	20261	PASTA POLIONDA C/ ELÁSTICO 5CM, COR AZUL	Unidades	120	R\$ 4,10	R\$ 492,00
109	389269	PASTA SUSPENSÃO PLÁSTICA TRANSPARENTE	Unidades	170	R\$ 5,92	R\$ 1.006,40
110	402411	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS, C/GUIA DE ALINHAMENTO, P/20 FOLHAS	Unidades	14	R\$ 34,07	R\$ 476,98
111	419859	PILHAS ALCALINAS AA (MÉDIAS)	Caixas	50	R\$ 13,02	R\$ 651,00
112	419859	PILHAS ALCALINAS AA 1,5V	Caixas	5	R\$ 18,56	R\$ 92,80
113	419861	PILHAS ALCALINAS D2 (GRANDES)	Caixas	50	R\$ 19,62	R\$ 981,00
114	432380	PILHAS ALCALINAS PALITO AAA 1,5V	cartela	20	R\$ 17,46	R\$ 349,20
115	299292	PINCEL MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO NAS CORES AZUL,	Caixas	15	R\$ 26,25	R\$ 393,75



		PRETO, VERMELHO E VERDE (CX C/12 UNIDADES)				
116	432309	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD/DVD NAS CORES AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE (CX C/12 UNIDADES).	Caixas	50	R\$ 22,80	R\$ 1.140,00
117	445048	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - Nº 08	Unidades	80	R\$ 3,34	R\$ 267,20
118	424127	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - Nº 10	Unidades	80	R\$ 4,42	R\$ 353,60
119	424134	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - Nº 12	Unidades	90	R\$ 4,20	R\$ 378,00
120	424130	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - TAM MÉDIO	Unidades	130	R\$ 12,33	R\$ 1.602,90
121	57908	PISTOLA PLÁSTICA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE - SILICONE - TAMANHO G	Unidades	30	R\$ 14,00	R\$ 420,00
122	619443	PLACA EMBORRACHADO E.V.A. 40CM X 60CM CORES DIVERSAS	Folhas	100	R\$ 2,13	R\$ 213,00
123	234201	PORTA LÁPIS DE ACRILICO (PARA LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES)	Unidades	2	R\$ 12,46	R\$ 24,92
124	622720	PRANCHETA EM MADEIRA COM PRENDEDOR METÁLICO, 35 X 25 CM	Unidades	28	R\$ 6,10	R\$ 170,80
125	48653	PRATOS DE ISOPOR PARA XILOGRAVURA TAMANHO MÉDIO PACOTE COM 10 UNIDADES	Pacotes	60	R\$ 1,51	R\$ 90,60
126	240619	QUADRO BRANCO EM METAL PARA FIXACAO DE AVISOS (1500MM X 900MM)	Unidades	0	R\$ 191,66	R\$ 0,00
127	45136	REABASTECEDOR DE TINTA PARA QUADRO BRANCO NAS CORES AZUL, PRETO E VERMELHO (CX C/12 UNIDADES)	Caixas	0	R\$ 25,10	R\$ 0,00
128	236471	REGUA EM CRISTAL TRANSPARENTE MEDINDO 30 CM DETALHADA EM CM E MM	Unidades	69	R\$ 2,00	R\$ 138,00
129	366899	TELAS PARA PINTURA 20x20 P/ TINTA A ÓLEO OU ACRÍLICA	Unidades	30	R\$ 8,50	R\$ 255,00
130	316231	TESOURA 3M 18CM INOX, MEDIA	Unidades	20	R\$ 14,49	R\$ 289,80
131	376266	TESOURA 3M 21CM INOX, GRANDE	Unidades	39	R\$ 13,08	R\$ 510,12
132	61530	TESOURA DE PICOTAR GRANDE	Unidades	10	R\$ 24,97	R\$ 249,70
133	461462	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, AÇO INOX, 13CM	Unidades	150	R\$ 6,00	R\$ 900,00
134	75981	TINTA GUACHE 250ML - (CX C/6 UNIDADES) CORES VARIADAS	Caixas	160	R\$ 6,50	R\$ 1.040,00
135	122637	TINTA PARA PINCEL ATOMICO PRETO	Unidades	0	R\$ 8,98	R\$ 0,00
136	45136	TINTA PARA TECIDO 250ML - COMPOSTA DE RSINA DE EMULSÃO ACRILICA, AGUA, PIGMENTOS, SOLVENTES (CX C/6 UNIDADES) CORES VARIADAS - ACRILEX OU SIMILARES	Caixas	100	R\$ 27,80	R\$ 2.780,00
137	445032	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) 100% POLIPROPILENO COM A GRAMATURA DE 20 GRAMAS CORES: VERDE, VERMELHO, PRETO, BRANCO, AZUL, AMARELO.	Rolos	50	R\$ 71,76	R\$ 3.588,00



		ROLO C/ 50M				
138	150384	TRENA COMUM COM TRAVA, 5 METROS, FITA FABRICADA EM AÇO, REVESTIMENTO BORRACHA GRADUAÇÃO MÉTRICA E POLEGADA.	Unidades	30	R\$ 9,95	R\$ 298,50
139	340452	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER 19mm (CX C/12)	Caixas	20	R\$ 18,48	R\$ 369,60
140	340452	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER 50mm(CX C/12)	Caixas	20	R\$ 17,31	R\$ 346,20
141	355894	PRANCHETA EM ACRÍLICO COM PRENDEDOR METÁLICO, 35 X 25 CM	Unidades	20	R\$ 18,90	R\$ 378,00
142	52485	CANUDOS COLORIDOS PACOTE COM 100 unidades	pacotes	20	R\$ 12,06	R\$ 241,20
143	35572	LÁPIS DE COR JUMBO (CAIXA COM 12)	Caixas	20	R\$ 19,75	R\$ 395,00
144	105313	LÁPIS GRAFITE JUMBO TRIÂNGULAR	Unidades	20	R\$ 1,11	R\$ 22,20
145	39718	PAPEL MADEIRA (pacote com 50 fls)	pacotes	20	R\$ 57,99	R\$ 1.159,80
146	48760	FITA ADESIVA (DUREX) COLORIDA	Unidades	20	R\$ 8,63	R\$ 172,60
147	93824	PINCEL N° 0	Unidades	20	R\$ 3,08	R\$ 61,60
148	467654	PEN DRIVE 16GB	Unidades	20	R\$ 24,03	R\$ 480,60
TOTAL						R\$ 261.677,48

ASSINTÊNCIA						
ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADES	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	486056	ALMOFADA PARA CARIMBO NA COR AZUL PRETA E VERMELHA	Unidades	30	R\$ 7,26	R\$ 217,80
02	412450	BANDEJA PARA CORRESPONDÊNCIA TRIPLA, EM ACRILICO, NA COR TRANSPARENTE.	Unidades	30	R\$ 41,74	R\$ 1.252,20
03	625374	BASTÃO DE COLA SILICONE FINO 7.4MM x30.0CM (quilogramas)	Quilogramas	100	R\$ 44,73	R\$ 4.473,00
04	625374	BASTÃO DE COLA SILICONE GROSSO 11MM x30.0CM EMBALAGEM CONTENDO 1 QUILOGRAMA	Quilogramas	0	R\$ 44,92	R\$ 0,00
05	234354	BATERIA DURACEL 9VOLTS	Unidades	30	R\$ 8,73	R\$ 261,90
06	411291	BATERIA PARA GLICOSÍMETRO 2032	Unidades	0	R\$ 9,87	R\$ 0,00
07	626162	BLOCO ADESIVO PARA RECADO, 76MM X 102MM - BLOCO C/100 FOLHAS	Unidades	120	R\$ 12,61	R\$ 1.513,20
08	602198	BALÃO DE FESTA EM LATEX, PACOTE C/ 50 UND, CORES VARIADAS.	Pacotes	100	R\$ 12,67	R\$ 1.267,00
09	480257	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO	Unidades	100	R\$ 136,71	R\$ 13.671,00



10	324375	BORRACHA EM LÁTEX NATURAL P/ LÁPIS GRAFITE, MACIA, TIPO PONTEIRA, NA COR BRANCA (CX C/ 50 UND)	Caixas	45	R\$ 27,75	R\$ 1.248,75
11	622875	CADERNO CAPA DURA, 96 FLS.	Unidades	100	R\$ 18,15	R\$ 1.815,00
12	280125	CADERNO GRANDE DE ARAME COM 200 FLS.	Unidades	0	R\$ 25,16	R\$ 0,00
13	622662	CAIXA P/ ARQUIVO MORTO PARA DOCUMENTOS APROX. 350X130X250MM, EM POLIONDA, NA COR AZUL.	Unidades	1000	R\$ 3,79	R\$ 3.790,00
14	610264	CALCULADORA ELETRONICA PORTÁTIL, CAPACIDADE 12 (DOZE) DÍGITOS, COM AS 04 (QUATRO) OPERAÇÕES BÁSICAS, RAIZ QUADRADA, PORCENTAGEM, CORREÇÃO PARCIAL E TOTAL.	Unidades	70	R\$ 17,15	R\$ 1.200,50
15	461461	CANETA ESFEROGRÁFICA 0.7MM PONTA FINA E ESCRITA MACIA, NAS CORES AZUL, PRETA E VERMELHA (CX C/50 UNIDADES)	Caixas	60	R\$ 30,61	R\$ 1.836,60
16	369942	CAPA DE PAPEL COM JANELA PARA CDs	Unidades	0	R\$ 0,77	R\$ 0,00
17	405630	CD- RW 700 MB	Unidades	0	R\$ 1,55	R\$ 0,00
18	271776	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 2/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 100 UND.	Caixas	300	R\$ 3,38	R\$ 1.014,00
19	271777	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 3/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 500UND.	Caixas	300	R\$ 5,35	R\$ 1.605,00
20	271778	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 4/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 100 UND.	Caixas	300	R\$ 3,48	R\$ 1.044,00
21	298737	CLIPS PARA PAPEL, EM AÇO NIQUELADO, Nº 6/0, FABRICADO COM ARAME DE AÇO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM. EMBALAGEM C/ 50 UND.	Caixas	300	R\$ 3,98	R\$ 1.194,00
22	359824	COLA PANO	Unidades	20	R\$ 4,78	R\$ 95,60
23	435080	COLA BRANCA LÍQUIDA, FRASCO COM 40GR, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA.	Unidades	100	R\$ 4,05	R\$ 405,00
24	435080	COLA BRANCA LÍQUIDA, FRASCO COM 500GR, LAVÁVEL E NÃO TÓXICA	Unidades	100	R\$ 5,20	R\$ 520,00
25	358276	COLA DE CONTATO MULTIUSO. COMPOSIÇÃO: BORRACHA, RESINAS SINTÉTICAS, SOLVENTES ALIFÁTICOS E AROMÁTICOS. BISNAGA C/ 75 GR.	Unidades	60	R\$ 7,35	R\$ 441,00
26	449827	COLA PARA ISOPOR LÍQUIDA, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA. EMBALAGEM COM 500 GR.	Unidades	50	R\$ 7,80	R\$ 390,00



27	620161	CORDAO BARBANTE FIO DE SISAL	Rolos	20	R\$ 17,04	R\$ 340,80
28	486422	CORDÃO FITILHO - FITILHO PLÁSTICOPOLIPROPILENO VIRGEM - (ROLO C/710 METROS)	Rolos	20	R\$ 11,29	R\$ 225,80
29	611556	CORDAO, BARBANTE DE ALGODÃO BRANCO - 400GR - 6 FIOS, Rolo C/310M	Rolos	20	R\$ 12,00	R\$ 240,00
30	617574	CORDAO, RABO DE RATO, 100% POLIESTER, 2 - 3 MM, PRETO, (ROLO C/50 METROS)	Rolos	20	R\$ 10,60	R\$ 212,00
31	624178	CORRETIVO EM FITA SUPER TAPE 4.2MM x 12M (CX C/6 UNIDADES)	Caixas	120	R\$ 53,12	R\$ 6.374,40
32	420598	CORRETIVO LIQUIDO BRANCO, 18ML (CX C/ 12 UND)	Caixas	25	R\$ 32,09	R\$ 802,25
33	238419	DVD-RW SONY 4.7GB 120min 1X-2X	Unidades	0	R\$ 7,19	R\$ 0,00
34	434953	EMBORRACHADO COM GLITER (60 X 40)CM - VARIAS CORES C/ 0,2MM DE ESPESSURA	Pacotes	45	R\$ 28,00	R\$ 1.260,00
35	439012	EMBORRACHADO (175cm x 60cm) VARIAS CORES	Pacotes	550	R\$ 7,39	R\$ 4.064,50
36	483838	ENVELOPE A4- BRANCO	Unidades	1200	R\$ 1,81	R\$ 2.172,00
37	486005	ENVELOPE BRANCO TIPO CONVITE 1/2 OFICIO BRANCO EM LINHO - 160MM X 220MM 90G	Unidades	1200	R\$ 1,23	R\$ 1.476,00
38	612763	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT OURO - TAM. A4 cx com 100	caixas	6	R\$ 65,58	R\$ 393,48
39	626114	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT OURO - TAM. 24 X 34 (CX C/100)	Caixas	4	R\$ 60,00	R\$ 240,00
40	480909	ENVELOPE SACO AMARELO 31X40 cx c/10	Caixas	4	R\$ 54,00	R\$ 216,00
41	470836	ENVELOPE SACO AMARELO A-4	Unidades	5	R\$ 31,50	R\$ 157,50
42	411771	ESTILETE LARGO LAMINA DE METAL CORPO PLÁSTICO.	Unidades	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
43	429829	EXTRATOR DE GRAMPO, EM AÇO CROMADO, DIMENSÃO 15CM, TIPO ESPÁTULA.	Unidades	100	R\$ 1,95	R\$ 195,00
44	626116	FITA ADESIVA DUPLA FACE, DIMENSÃO 12 MM X 30 M.	Unidades	60	R\$ 4,80	R\$ 288,00
45	483451	FITA ADESIVA MARROM PARA LACRE, TAMANHO 45MM X 45M.	Unidades	60	R\$ 9,80	R\$ 588,00
46	626117	FITA ADESIVA TRANSPARENTE PARA LACRE, TAMANHO 45MMX45M.	Unidades	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00
47	626116	FITA ADESIVA, (DUREX) TRANSPARENTE, DIMENSÕES 12 MM. X 30MM., DORSO EM RESINA. (PCT C/10)	Pacotes	60	R\$ 5,00	R\$ 300,00
48		FITA ADESIVA, (DUREX) TRANSPARENTE, DIMENSÕES 12 MM. X 40MM.,	Unidades	60	R\$ 2,99	R\$ 179,40
49	622770	FITA CREPE ROLO 25MM X 50 M COMPOSIÇÃO: PAPEL CREPADO TRATADO E ADESIVO A BASE DE RESINA DE BORRACHA)	Unidades	60	R\$ 4,90	R\$ 294,00
50	440631	FITA DE CETIM Nº 09 38MM PEÇA COM 10M - CORES VARIADAS	Unidades	600	R\$ 13,78	R\$ 8.268,00
51	444949	FITA ZEBRADA PARA SINALIZAÇÃO 70MM X 200MM	Unidades	60	R\$ 20,00	R\$ 1.200,00



52	483458	FOLHA DE ISOPOR, TAMANHO PADRÃO, COM 20,00 MM	Unidades	100	R\$ 8,60	R\$ 860,00
53	422780	FOLHA DE ISOPOR, TAMANHO PADRÃO, COM 30,00 MM	Unidades	100	R\$ 11,21	R\$ 1.121,00
54	239353	GIZ DE CERA VEGETAL FINO (CX C/12 CORES)	Caixas	100	R\$ 3,23	R\$ 323,00
55	413293	GIZ DE CERA VEGETAL GROSSO (CX C/6 CORES)	Caixas	100	R\$ 5,53	R\$ 553,00
56	422424	GRAMPEADOR 23/8 C-15 CAPACIDADE ATÉ 100 FOLHAS GRAMPOS 23/8	Unidades	60	R\$ 51,69	R\$ 3.101,40
57	433777	GRAMPEADOR 26/6, AÇO ESCOVADO, CAPACIDADE PARA 25 FLS.TAM MÉDIO	Unidades	60	R\$ 22,63	R\$ 1.357,80
58	414937	GRAMPEADOR CAPACIDADE 25 A 40 FOLHAS GRAMPOS 26/6 ALCANCE 100 MMTAMANHO 6,5 X 4 X 18 CM	Unidades	60	R\$ 49,30	R\$ 2.958,00
59	445219	GRAMPEADOR ROCAMA 106	Unidades	60	R\$ 46,95	R\$ 2.817,00
60	609330	GRAMPO PARA GRAMPEADOR ROCAMA - 106/4, 106/6, 106/8mm.	Caixas	300	R\$ 9,08	R\$ 2.724,00
61	321521	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 23/8	Caixas	120	R\$ 6,89	R\$ 826,80
62	425226	GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO 26/6	Caixas	120	R\$ 5,27	R\$ 632,40
63	480898	GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR 300 MM - TIPO GARRA (CX C/ 50 UNID.	Caixas	120	R\$ 20,47	R\$ 2.456,40
64	480046	LANTERNA TÁTICA MILITAR X900 RECARREGÁVEL	Unidades	0	R\$ 81,33	R\$ 0,00
65	202152	LÁPIS DE CERA ESTACA - CAIXA COM 12 UNIDADES - PRETO	Unidades	100	R\$ 7,16	R\$ 716,00
66	284632	LÁPIS DE COR GRANDE APONTADO CORPO DE MADEIRA MACIÇA, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO CONT. 12 CORES, COMPOSIÇÃO BÁSICA DE PIGMENTOS AGLUTINANTES, CARGA INERTE E CERA (CX. COM 12 UND)	Caixas	100	R\$ 6,55	R\$ 655,00
67	428204	LÁPIS GRAFITE, Nº 02 (DOIS), COR DO REVESTIMENTO PRETO, SEM BORRACHA (CX C/ 144 UND)	Caixas	120	R\$ 42,39	R\$ 5.086,80
68	359998	LAPIS HIDROCOR, CORPO DE MATERIAL D ALTA QUALIDADE, EMBALADO EM PLÁSTICO CONTENDO 12 CORES	Caixas	30	R\$ 11,72	R\$ 351,60
69	338120	LÁPIS MARCA TEXTO - CORPO PLÁSTICO RÍGIDO OPACO, PONTA 3 A 5 MM, NAS CORES AMARELA, AZUL, LARANJA, ROSA E VERDE, FLUORESCENTE, UNIDADE	Unidades	120	R\$ 4,76	R\$ 571,20
70	447944	LÁPIS MARCADOR P/ QUADRO BRANCO - NAS CORES AZUL E PRETO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	Caixas	60	R\$ 49,20	R\$ 2.952,00
71	441867	LAPIS PARA RETROPROJETOR - CORPO EM POLIPROPILENO, PONTA COM 2.0MM EM POLIESTER, EM CORES VARIADAS (CAIXA C/12 UNIDADES)	UNIDADES	20	R\$ 26,20	R\$ 524,00



72	435050	LÁPIS PILOTO 850 PONTA FINA - NAS CORES AZUL, VERDE, VERMELHO E PRETO (CAIXA C/12UNIDADES)	Unidades	120	R\$ 6,05	R\$ 726,00
73	111678	LIGA DE BORRACHA ELÁSTICA, PACOTE C/ 100G.	Pacotes	1	R\$ 5,10	R\$ 5,10
74	483474	LIVRO ATA C/MARGEM C/ 100 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA, NA COR PRETA.	Unidades	120	R\$ 17,45	R\$ 2.094,00
75	463253	LIVRO ATA C/ MARGEM C/ 200 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA, NA COR PRETA.	Unidades	120	R\$ 29,95	R\$ 3.594,00
76	357412	LIVRO ATA S/ MARGEM C/ 200 FOLHAS NUMERADAS, CAPA DURA, NA COR PRETA.	Unidades	0	R\$ 25,84	R\$ 0,00
77	411608	LIVRO DE FREQUÊNCIA, CAPA DURA, 100 FOLHAS.(PONTO)	Unidades	120	R\$ 21,84	R\$ 2.620,80
78	616483	LIVRO PROTOCOLO P/ CORRESPONDÊNCIA, CAPA DURA, 100 FOLHAS.	Unidades	120	R\$ 17,57	R\$ 2.108,40
79	432392	PALITO DE PICOLÉ DE MADEIRA (PAC C/50 UNIDADES)	Pacotes	1000	R\$ 6,79	R\$ 6.790,00
80	609858	PALITO ESPETO DE BAMBU PARA CHURRASCO (PAC C/100 UNIDADES)	Pacotes	50	R\$ 15,81	R\$ 790,50
81	316723	PAPEL 40G NA COR BRANCA, TAM APROX. 66 X 96CM	Folhas	120	R\$ 2,44	R\$ 292,80
82	609982	PAPEL ALMAÇO PAUTADO PACOTE COM 10	Pacotes	0	R\$ 1,65	R\$ 0,00
83	622261	PAPEL CAMURÇA (CORES VARIADAS)	Folhas	50	R\$ 1,83	R\$ 91,50
84	389545	PAPEL CARBONO, UMA FACE PRETO, FILME MEDINDO APROXIMADAMENTE 22,0CM X 33,0CM, VALIDADE DE NO MÍNIMO 1 ANO, EMBALAGEM COM 100 FOLHAS.	Caixas	1	R\$ 1,10	R\$ 1,10
85	259512	PAPEL CARTOLINA COMUM 150GR/M2 55 X 66CM, NAS CORES BRANCA, VERDE, AZUL, ROSA E AMARELA	Unidades	100	R\$ 1,22	R\$ 122,00
86	203802	PAPEL CARTOLINA GUACHE (CORES VARIADAS)	Folhas	100	R\$ 1,85	R\$ 185,00
87	417237	PAPEL CELOFANE, COR BRANCO.	Folhas	100	R\$ 2,61	R\$ 261,00
88		PAPEL COLORSET (CORES VARIADAS)	Folhas	100	R\$ 1,11	R\$ 111,00
89	278462	PAPEL CONTATO, ROLO COM 25 M	Rolos	10	R\$ 54,35	R\$ 543,50
90	417233	PAPEL CREPON (CORES VARIADAS)	Folhas	200	R\$ 1,06	R\$ 212,00
91	451897	PAPEL FOTO A 4 PCT C/ 50 FOLHAS	Pacotes	60	R\$ 30,14	R\$ 1.808,40
92		PAPEL FOTO ADESIVO A 4 PCT C/ 50 FOLHAS	Pacotes	20	R\$ 32,02	R\$ 640,40
93	443352	PAPEL KRAFT MATERIAL CELULOSE VEGETAL, 180G, 297MM X 210MM, COR PARDA (50 UNIDADES)	Pacotes	20	R\$ 31,33	R\$ 626,60
94		PAPEL LAMINADO - CORES VARIADAS	Folhas	60	R\$ 2,04	R\$ 122,40



95	232307	PAPEL LINHO, TAMANHO A4, NAS CORES BRANCO E BEGE (PCT C/ 50 UND).	Pacotes	110	R\$ 17,47	R\$ 1.921,70
96	461830	PAPEL OFÍCIO Nº 9 Branco 215x315 caixa c/10 pacotes (cada Pacote com 500 Folhas = resma)	Caixas	0	R\$ 29,15	R\$ 0,00
97	403456	PAPEL OFÍCIO TAMANHO A3	Unidades	26	R\$ 61,95	R\$ 1.610,70
98	461800	PAPEL OFÍCIO TAMANHO A4 (RESMA C/ 500 FOLHAS) caixa com 10 resmas (cota reservada)	caixas	58	R\$ 252,45	R\$ 14.642,10
99	461800	PAPEL OFÍCIO TAMANHO A4 (RESMA C/ 500 FOLHAS) caixa com 10 resmas (ampla concorrência)	caixas	234	R\$ 252,45	R\$ 59.073,30
100		PAPEL PARANÁ	Folhas	500	R\$ 14,93	R\$ 7.465,00
101	440467	PAPEL SEDA - CORES VARIADAS	Folhas	200	R\$ 0,76	R\$ 152,00
102	265420	PASTA AZ, LOMBO LARGO, EM PAPELÃO RESISTENTE, COM REVESTIMENTO, FERRAGEM DE METAL E VISOR DE PLÁSTICO COM ETIQUETA REMOVÍVEL, COR PRETA.	Unidades	600	R\$ 10,15	R\$ 6.090,00
103	625682	PASTA CATÁLOGO C/ 50 PLÁSTICOS, PRETA, C/VISOR, P/ DOCUMENTOS EM OFÍCIO.	Unidades	600	R\$ 13,83	R\$ 8.298,00
104	316320	PASTA EM PAPELÃO, PLASTIFICADA, COM 3 ABAS INTERNAS E ELÁSTICO NAS EXTREMIDADES, MEDINDO APROXIMADAMENTE 34,0 X 23,0 CM, EM CORES VARIADAS, PACOTE COM 20 UNIDADES.	Pacotes	300	R\$ 4,47	R\$ 1.341,00
105	342626	PASTA PLÁSTICA CLASSIFICADORA COM GRAMPO PLÁSTICO, CORES VARIADAS.	Unidades	300	R\$ 1,34	R\$ 402,00
106		PASTA PLÁSTICA FINA TRANSPARENTE C/ ELÁSTICO	Unidades	600	R\$ 2,85	R\$ 1.710,00
107	319107	PASTA POLIONDA C/ ELÁSTICO 2CM, COR AZUL	Unidades	120	R\$ 5,19	R\$ 622,80
108	20261	PASTA POLIONDA C/ ELÁSTICO 5CM, COR AZUL	Unidades	300	R\$ 4,10	R\$ 1.230,00
109	389269	PASTA SUSPENSÃO PLÁSTICA TRANSPARENTE	Unidades	1200	R\$ 5,92	R\$ 7.104,00
110	402411	PERFURTADOR DE PAPEL 02 FUROS, C/GUIA DE ALINHAMENTO, P/20 FOLHAS	Unidades	60	R\$ 34,07	R\$ 2.044,20
111	419859	PILHAS ALCALINAS AA (MÉDIAS)	Caixas	120	R\$ 13,02	R\$ 1.562,40
112	419859	PILHAS ALCALINAS AA 1,5V	Caixas	60	R\$ 18,56	R\$ 1.113,60
113	419861	PILHAS ALCALINAS D2 (GRANDES)	Caixas	0	R\$ 19,62	R\$ 0,00
114	432380	PILHAS ALCALINAS PALITO AAA 1,5V	cartela	60	R\$ 17,46	R\$ 1.047,60
115	299292	PINCEL MARCADOR PERMANENTE ATÔMICO NAS CORES AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE (CX C/12 UNIDADES)	Caixas	60	R\$ 26,25	R\$ 1.575,00
116	432309	PINCEL MARCADOR PERMANENTE CD/DVD NAS CORES AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE (CX C/12 UNIDADES).	Caixas	60	R\$ 22,80	R\$ 1.368,00



117	445048	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - Nº 08	Unidades	100	R\$ 3,34	R\$ 334,00
118	424127	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - Nº 10	Unidades	100	R\$ 4,42	R\$ 442,00
119	424134	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - Nº 12	Unidades	100	R\$ 4,20	R\$ 420,00
120	424130	PINCEL PARA PINTURA EM TECIDO - TAM MÉDIO	Unidades	100	R\$ 12,33	R\$ 1.233,00
121	57908	PISTOLA PLÁSTICA PARA APLICAÇÃO DE COLA QUENTE - SILICONE - TAMANHO G	Unidades	20	R\$ 14,00	R\$ 280,00
122	619443	PLACA EMBORRACHADO E.V.A. 40CM X 60CM CORES DIVERSAS	Folhas	100	R\$ 2,13	R\$ 213,00
123	234201	PORTA LÁPIS DE ACRILICO (PARA LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES)	Unidades	60	R\$ 12,46	R\$ 747,60
124	622720	PRANCHETA EM MADEIRA COM PRENDEDOR METÁLICO, 35 X 25 CM	Unidades	60	R\$ 6,10	R\$ 366,00
125	48653	PRATOS DE ISOPOR PARA XILOGRAVURA TAMANHO MÉDIO PACOTE COM 10 UNIDADES	Pacotes	1000	R\$ 1,51	R\$ 1.510,00
126	240619	QUADRO BRANCO EM METAL PARA FIXACAO DE AVISOS (1500MM X 900MM)	Unidades	10	R\$ 191,66	R\$ 1.916,60
127	45136	REABASTECEDOR DE TINTA PARA QUADRO BRANCO NAS CORES AZUL, PRETO E VERMELHO (CX C/12 UNIDADES)	Caixas	100	R\$ 25,10	R\$ 2.510,00
128	236471	REGUA EM CRISTAL TRANSPARENTE MEDINDO 30 CM DETALHADA EM CM E MM	Unidades	60	R\$ 2,00	R\$ 120,00
129	366899	TELAS PARA PINTURA 20x20 P/ TINTA A ÓLEO OU ACRÍLICA	Unidades	200	R\$ 8,50	R\$ 1.700,00
130	316231	TESOURA 3M 18CM INOX, MEDIA	Unidades	60	R\$ 14,49	R\$ 869,40
131	376266	TESOURA 3M 21CM INOX, GRANDE	Unidades	60	R\$ 13,08	R\$ 784,80
132	61530	TESOURA DE PICOTAR GRANDE	Unidades	50	R\$ 24,97	R\$ 1.248,50
133	461462	TESOURA ESCOLAR SEM PONTA, AÇO INOX, 13CM	Unidades	20	R\$ 6,00	R\$ 120,00
134	75981	TINTA GUACHE 250ML - (CX C/6 UNIDADES) CORES VARIADAS	Caixas	60	R\$ 6,50	R\$ 390,00
135	122637	TINTA PARA PINCEL ATOMICO PRETO	Unidades	30	R\$ 8,98	R\$ 269,40
136	45136	TINTA PARA TECIDO 250ML - COMPOSTA DE RSINA DE EMULSÃO ACRILICA, AGUA, PIGMENTOS, SOLVENTES (CX C/6 UNIDADES) CORES VARIADAS - ACRILEX OU SIMILARES	Caixas	30	R\$ 27,80	R\$ 834,00
137	445032	TNT (TECIDO NÃO TECIDO) 100% POLIPROPRILENO COM A GRAMATURA DE 20 GRAMAS CORES: VERDE, VERMELHO, PRETO, BRANCO, AZUL, AMARELO. ROLO C/ 50M	Rolos	50	R\$ 71,76	R\$ 3.588,00
138	150384	TRENA COMUM COM TRAVA, 5 METROS, FITA FABRICADA EM AÇO, REVESTIMENTO BORRACHA GRADUAÇÃO MÉTRICA E POLEGADA.	Unidades	0	R\$ 9,95	R\$ 0,00



139	340452	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER 19mm (CX C/12)	Caixas	10	R\$ 18,48	R\$ 184,80
140	340452	PRENDEDOR DE PAPEL BINDER 50mm(CX C/12)	Caixas	0	R\$ 17,31	R\$ 0,00
141	355894	PRANCHETA EM ACRÍLICO COM PRENDEDOR METÁLICO, 35 X 25 CM	Unidades	80	R\$ 18,90	R\$ 1.512,00
142	52485	CANUDOS COLORIDOS PACOTE COM 100 unidades	pacotes	50	R\$ 12,06	R\$ 603,00
143	35572	LÁPIS DE COR JUMBO (CAIXA COM 12)	Caixas	60	R\$ 19,75	R\$ 1.185,00
144	105313	LÁPIS GRAFITE JUMBO TRIÂNGULAR	Unidades	120	R\$ 1,11	R\$ 133,20
145	39718	PAPEL MADEIRA (pacote com 50 fls)	pacotes	0	R\$ 57,99	R\$ 0,00
146	48760	FITA ADESIVA (DUREX) COLORIDA	Unidades	30	R\$ 8,63	R\$ 258,90
147	93824	PINCEL N° 0	Unidades	20	R\$ 3,08	R\$ 61,60
148	467654	PEN DRIVE 16GB	Unidades	30	R\$ 24,03	R\$ 720,90
TOTAL						R\$ 268.505,68

8.1. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

8.1.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

8.1.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

8.1.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

8.1.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal.

9.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

1 PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO

02 01 GABINETE DO PREFEITO

04 122 0401 2007 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE

3.3.90.00.01 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE



050 RECURSOS PRÓPRIOS LIVRES DA UO

01 RECURSOS PRÓPRIOS

001.001 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO

02 03 SEC MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA

04 122 0401 2017 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE FINANÇAS

3.3.90.00.02 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

050 RECURSOS PRÓPRIOS LIVRES DA UO

01 RECURSOS PRÓPRIOS

001.001 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO

02 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES DE GOVERNO E GESTÃO POLÍTICA

04 122 0401 2012 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AÇÕES E GOVERNO

3.3. 90. 00. 00 APLICAÇÕES DIRETAS

01 RECURSOS PRÓPRIOS

050 RECURSOS PRÓPRIOS LIVRES DA UO

01 RECURSOS PRÓPRIOS

001.001 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDADO

0209 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJ. URBANO, OBRAS E SERVIÇOS

04.122.0401.2038.0000 MANUT. DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRET. DE PLANEJAMENTO.URBANO

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

050 RECURSOS PRÓPRIOS LIVRES DA UO

01 RECURSOS PRÓPRIOS

001.001 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO

02 06 SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

13 122 0401 2026 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SEC. MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS



1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE
050 RECURSOS PRÓPRIOS LIVRES DA UO
01 RECURSOS PRÓPRIOS
001.001 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO

1 PREFEITURA MUNICIPAL DO CONDADO
02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
04 122 0401 2023 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
3.3. 90. 00. 00 APLICAÇÕES DIRETAS
01 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE
050 RECURSOS PRÓPRIOS LIVRES DA UO
01 RECURSOS PRÓPRIOS
001.001 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO

7 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CONDADO
030601 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12 122 1201 2099 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE
012 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
77 RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DO ENSINO
001.001 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO

7 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CONDADO
030601 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12 361 1207 2109 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE
012 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
77 RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DO ENSINO
001.001 RECURSOS PRÓPRIO DO MUNICÍPIO

7 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CONDADO
030601 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12 361 1207 2109 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS
1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE



**213 TRANSFERÊNCIA DAS COTAS ESTADUAIS E MUNICIPAIS DO SALÁRIO
EDUCAÇÃO**

26 RECURSO DO QSE

200.001 COTA QSE

7 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO CONDADO

030602 FUNDEB

12 361 1207 2109 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

012 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

23 TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB

250.005 FUNDEB 30%

4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO

030200 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

**08 244 0805 2088 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA
ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS/PAEFI**

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

002 ATIVIDADES-FIM DA SEGURIDADE SOCIAL

17 RECURSOS DO CREAS

500.004 PAEFI

4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO

030200 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

**08 244 0804 2085 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS**

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

050 RECURSOS PRÓPRIOS LIVRES DA UO

01 RECURSOS PRÓPRIOS

001.001 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO

4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO

030200 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

**08 244 0804 2087 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE
CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFC**

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS



1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

002 ATIVIDADES-FIM DA SEGURIDADE SOCIAL

18 RECURSOS DO SCFV

500.001 S.C.F.V

4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO

030200 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 244 0808 2140 0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VOLTADAS AO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

002 ATIVIDADES-FIM DA SEGURIDADE SOCIAL

39 RECURSOS CRIANÇA FELIZ

500.013 CRIANÇA FELIZ

4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO

030200 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 244 0806 2089 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGDBF

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

002 ATIVIDADES-FIM DA SEGURIDADE SOCIAL

137 RECURSO DO IGDBF-BOLSA FAMÍLIA

500.006 IGDBF-BOLSA FAMÍLIA

4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO

030200 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 244 0810 2167 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COZINHA COMUNITÁRIA

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

002 ATIVIDADES-FIM DA SEGURIDADE SOCIAL

133 PROGRAMA COZINHA COMUNITÁRIA

500.109 COZINHA COMUNITÁRIA

4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO

030200 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 244 0804 2086 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PAIF

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

002 ATIVIDADES-FIM DA SEGURIDADE SOCIAL



36 RECURSO DO PAIF

500.002 PAIF/FAF

4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO

030200 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 244 0805 2088 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS/PAEFI

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

002 ATIVIDADES-FIM DA SEGURIDADE SOCIAL

136 CREAS ESTADO

500.111 CREAS ESTADO

4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO CONDADO

030200 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 122 0802 2080 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

050 RECURSOS PRÓPRIOS LIVRES DA UO

01 RECURSO PROPRIO

001.001 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO

030100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 301 1002 2050 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS PSF's

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

035 SAÚDE

02 ATENÇÃO BÁSICA

300.001 ATENÇÃO BÁSICA

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO

030100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 301 1002 2050 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS PSF's

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

035 SAÚDE

76 RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA SAÚDE



001.001 RECUSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO

030100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10 122 1001 2048 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCICIO CORRENTE

035 SAÚDE

76 RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA SAÚDE

001.001 RECUSOS PROPRIOS DO MUNICIPIO

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO

030100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO

10 305 1013 2076 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

035 SAÚDE

76 RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA SAÚDE

001.001 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO

030100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO

10 302 1010 2069 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO HOSPITAL

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

035 SAÚDE

76 RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA SAÚDE

001.001 RECURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO

030100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO CONDADO

10 302 1008 2066 0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS

1 RECURSOS DO EXERCÍCIO CORRENTE

35 SAÚDE

076 RECURSOS DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA SAÚDE

001.001CURSOS PRÓPRIOS DO MUNICÍPIO



**GOVERNO DO
CONDADO**
É DAQUI PARA MELHOR

LICITAÇÃO



9.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Condado, 10 de abril de 2025.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÕES DE GOVERNO E GESTÃO DA POLÍTICA
INSTITUCIONAL**

André Rodrigues de Andrade

Secretario